Дело (номер обезличен)

УИД 57RS0(номер обезличен)-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 августа 2025 года город Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе 

председательствующего судьи Шкодина П.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Якушкиной А.А.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Заводского района г. Орла Бригиды К.А., ФИО1,

представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области по доверенности №АЕ-46 от (дата обезличена) – ФИО29,

представителя потерпевшего Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области по доверенности (номер обезличен) от (дата обезличена) – ФИО23,

подсудимой ФИО11,

защитников подсудимой - адвокатов Яковлева Ю.В., представившего удостоверение (номер обезличен) от (дата обезличена), ордер (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО13, представившего удостоверение (номер обезличен) от (дата обезличена), ордер (номер обезличен) от (дата обезличена),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО11, (информация скрыта), не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2,ч.1 ст.159.2 УК РФ, 

установил:

В период времени не позднее (дата обезличена), точная дата следствием не установлена, находясь на территории г. Орла, ФИО11 получила информацию от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о возможности изготовления документов, позволяющих получать пособия и иные социальные выплаты, установленные законодательством Российской Федерации и иными нормативно правовыми актами.

В этот период времени у ФИО11 возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение указанных пособий и иных социальных выплат, в связи с рождением ребенка, предусмотренных Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», Законом Орловской области от 19.11.2004 № 439 «О пособии на ребенка», Федеральным законом РФ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в государственное и казенное учреждение Орловской области.

С целью реализации преступного умысла, ФИО11, действуя умышленно, из корыстных побуждений в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точная дата следствием не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес обезличен), приобрела за денежное вознаграждение в размере 140000рублей у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свидетельство о рождении серии 

<

...> на заведомо несуществующего ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, выданное (дата обезличена) Органом ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен), и свидетельство о рождении серии 

<

...> на заведомо несуществующего ребенка – ФИО3, (дата обезличена) года рождения, выданное (дата обезличена) Органом ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен), которых в действительности ФИО11 не рожала.

После чего ФИО11 в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), используя данные документы, содержащие заведомо ложные сведения, совершила следующие преступления, направленные на хищение пособий и иных социальных выплат.

Эпизод №1 (мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств Российской Федерации, в лице Государственного учреждения – Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативно правовыми актами путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере).

ФИО11, достоверно зная, что Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 № 668н (далее по тексту — Приказ № 668н) установлен порядок назначения пособия.

Согласно п. 28 Приказа № 668н для назначения и выплат единовременного пособия при рождении ребенка представляются: заявление о назначении пособия, справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния, документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, справка с места работы (службы) другого родителя о том, что пособие не назначалось.

В соответствии с приложением № 2 к порядку и условиям назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденных приказом № 668н в перечень документов (сведений), необходимых для назначения выплаты ОСФР Российской Федерации единовременного пособия при рождении ребенка представляются: сведения о рождении ребенка, сведения о смерти ребенка, сведения о расторжении брака, сведения об усыновлении ребенка, сведения о законных представителях (опекунах, приемных родителях), сведения о не назначении пособия по месту работы (службы) другого родителя, сведения о трудовой деятельности по последнему месту работы (службы), сведения о последнем месте службы, сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации.

В соответствии с приложением № 6 к порядку и условиям назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденных приказом № 668н в перечень документов (сведений), необходимых для назначения выплаты ОСФР Российской Федерации ежемесячного пособия на ребенка представляются: Сведения о рождении ребенка, сведения о смерти матери ребенка, сведения о законных представителях (опекунах) ребенка, сведения о лишении матери родительских прав (об ограничении в родительских правах), и др.

Согласно пп. «в» п. 48 Приказа № 668н лицам, указанным пп. «д» п. 42 ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается в территориальных органах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания), ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет.

В соответствии с п.9.1 Приказа № 668н назначение пособий территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации осуществляется на основании заявления и документов (сведений), предусмотренных приложением № 6. Территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации пособия назначаются не позднее 10 рабочих дней с даты приема (регистрации) заявления.

Согласно ст. 3 Закона № 81-ФЗ установлены виды государственных пособий гражданам, имеющих детей, порядок назначения пособий и межведомственное информационное взаимодействие в целях назначения выплаты пособий, таких как единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В соответствии со ст. 4 Закона № 81-ФЗ выплата государственных пособий гражданам, имеющих детей, производится за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

Согласно ст. 9 Закона № 81-ФЗ Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия.

При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается на каждого такого ребенка. Согласно с. 9.1 Закона № 81-ФЗ Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17лет, выплачивается с месяца рождения ребенка, либо, начиная с даты обращения за назначением указанного пособия, назначается на 12 месяцев.

Согласно ст. 10 Закона № 81-ФЗ ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается в следующих размерах:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации;

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации.

ФИО11 было достоверно известно о том, что Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту – Постановление № 2330-ПП) установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей.

Согласно п. 2 Постановления № 2330-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. 

Согласно Федерального закона от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» установлены основания и порядок назначения и осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка.

С целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации, ФИО11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет бюджетных средств, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Российской Федерации и желая их наступления, заведомо зная, что дети: ФИО2, (дата обезличена) года рождения, ФИО3, (дата обезличена) года рождения у нее не рождались, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (дата обезличена) обратилась в Обособленное подразделение Отдел МФЦ по городу Орлу и Орловскому району, расположенного по адресу: (адрес обезличен), не поставив данных сотрудников в известность насчет своих истинных намерений, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения – свидетельство о рождении серии 

<

...> на несуществующего ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, и свидетельство о рождении серии 

<

...> на несуществующего ребенка – ФИО3, (дата обезличена) года рождения, и сведения о расчетном (банковском) счете (номер обезличен) открытом (дата обезличена) в дополнительном офисе ПАО«Сбербанк» 8595/1 по адресу (адрес обезличен), и, обслуживающегося в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11, для назначения ежемесячной выплаты в связи рождением (усыновлением) первого ребенка, согласно которого, ее заявление сотрудниками отдела социальной защиты населения по Железнодорожному району г. Орла казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенного по адресу: (адрес обезличен), не осведомленными о истинных намерениях ФИО11, было рассмотрено.

Руководителем отдела социальной защиты населения по Железнодорожному району г. Орла казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», ФИО18, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО11, находящейся на рабочем месте в вышеуказанном учреждении по вышеуказанному адресу, принято распоряжение (номер обезличен) от (дата обезличена) отдела социальной защиты населения по Железнодорожному району г. Орла казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», ФИО11 в соответствии с Федеральным законом РФ от (дата обезличена) № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» назначена ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка: ФИО2, (дата обезличена) года рождения, на период с (дата обезличена) по (дата обезличена) 100% величины прожиточного минимума на детей в размере 12557рублей 00 копеек, с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 2853 рубля 45копеек, с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 12557 рублей 00 копеек (с (дата обезличена)-12968 рублей).

В связи с передачей полномочий по предоставлению указанной выплаты от Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области в ОСФР РФ по Орловской области, на основании указанного решения в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) с расчетного (банковского) счета (номер обезличен) открытого в УФК по Орловской области по адресу: (адрес обезличен) УФК по Орловской области с расчетного (банковского) счета 40(номер обезличен), открытого в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен) на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) открытый (дата обезличена) в о дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 8595/1 по адресу (адрес обезличен) и обслуживающийся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11 ОСФР РФ по Орловской области произведена ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на общую сумму 64840 рублей 00 копеек.

После чего, ФИО11 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00минут (дата обезличена) обратилась в Государственное учреждение – отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Орловской области, расположенное по адресу: (адрес обезличен), не поставив данных сотрудников в известность насчет своих истинных намерений, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения – свидетельство о рождении серии XII-МЮ (номер обезличен) на несуществующего ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, и свидетельство о рождении серии XII-МЮ (номер обезличен) на несуществующего ребенка – ФИО3, (дата обезличена) года рождения, и сведения о расчетном (банковском) счете (номер обезличен) открытом (дата обезличена) в дополнительном офисе ПАО«Сбербанк» 8595/1 по адресу (адрес обезличен) и, обслуживающегося в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11 для назначения и перевода ежемесячного пособия по уходу за ребенком (ФИО2, ФИО3), и для назначения и перевода единовременного пособия при рождении ребенка (ФИО2, ФИО3) на основании которых ее заявления, сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о истинных намерениях ФИО11, были рассмотрены.

Руководителем Государственного Учреждения – Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по Орловской области, расположенном по адресу: (адрес обезличен), ФИО19, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО11, находящейся на рабочем месте в вышеуказанном учреждении по вышеуказанному адресу, принято решение (номер обезличен).001571/2022-0191101 от (дата обезличена), согласно которому отделением фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области ФИО11 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком: ФИО3, (дата обезличена) г.р., ФИО2, (дата обезличена) года рождения, с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 7677 рублей 81 копейка (с (дата обезличена) в размере 8591 рубль 47 копеек) на каждого ребенка. На основании указанного решения в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) с расчетного (банковского) счета (номер обезличен) открытого в УФК по Орловской области по адресу: (адрес обезличен) УФК по Орловской области с расчетного (банковского) счета 40(номер обезличен), открытом в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен) на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) открытый (дата обезличена) в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 8595/1 по адресу (адрес обезличен) и обслуживающийся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11, произведено ежемесячное пособие на общую сумму 88 666 рублей 32 копейки.

На основании указанного решения в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) с расчетного (банковского) счета (номер обезличен) открытого в УФК по Орловской области по адресу: (адрес обезличен) УФК по Орловской области с расчетного (банковского) счета 40(номер обезличен), открытого в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен) на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) открытый (дата обезличена) в дополнительном офисе ПАО«Сбербанк» 8595/1 по адресу: (адрес обезличен) и обслуживающийся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11, произведено ежемесячное пособие на общую сумму 84087рублей 38 копеек.

Решением (номер обезличен).001571/2022-0190751 от (дата обезличена) отделением фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области ФИО11 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» назначено единовременное пособие при рождении ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, в размере 20472 рубля 77 копеек. На основании указанного решения (дата обезличена) с расчетного (банковского) счета (номер обезличен) открытого в УФК по Орловской области по адресу: (адрес обезличен) УФК по Орловской области с расчетного (банковского) счета 40(номер обезличен), открытого в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен) на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) открытый (дата обезличена) в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 8595/1 по адресу: (адрес обезличен) и обслуживающийся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11, произведена единовременная выплата в сумме 20 472 рубля 77 копеек.

Решением (номер обезличен).001571/2022-0190752 от (дата обезличена) отделением фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области ФИО11 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» назначено единовременное пособие при рождении ребенка ФИО3, (дата обезличена) года рождения, в размере 20472 рубля 77 копеек. На основании указанного решения (дата обезличена) с расчетного (банковского) счета (номер обезличен) открытого в УФК по Орловской области по адресу: (адрес обезличен) УФК по Орловской области с расчетного (банковского) счета 40(номер обезличен), открытого в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен) на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) открытый (дата обезличена) дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 8595/1 по адресу: (адрес обезличен) и обслуживающийся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11, произведена единовременная выплата в сумме 20 472 рубля 77 копеек.

ФИО11, продолжая преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации в период времени с 09часов 00 минут по 18 часов 00 минут (дата обезличена), находясь по адресу: (адрес обезличен), посредством информационно-телекоммуникационных технологий, с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», доступ к которому она получила при помощи не установленного в ходе следствия средства связи, имеющегося в ее пользовании, вошла в личный кабинет, в имеющемся приложении «Государственные услуги» установленного в нем, и в электронном виде вновь обратилась с заявлением в Государственное учреждение – отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Орловской области, расположенного по адресу: (адрес обезличен), не поставив данных сотрудников в известность насчет своих истинных намерений, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения - свидетельство о рождении серии XII-МЮ (номер обезличен) на несуществующего ребенка – ФИО3, (дата обезличена) года рождения, и сведения о расчетном (банковском) счете (номер обезличен) открытом (дата обезличена) в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 8595/1 по адресу: (адрес обезличен) и обслуживающегося в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11 для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (ФИО3), на основании которого ее заявление сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о истинных намерениях ФИО11, было рассмотрено.

Руководителем Государственного Учреждения – Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по Орловской области, расположенном по адресу: (адрес обезличен), ФИО20, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО11, находящейся на рабочем месте в вышеуказанном учреждении по вышеуказанному адресу, принято решение (номер обезличен).001571/2023-0050636 от (дата обезличена), согласно которому отделением фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области ФИО11 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка: ФИО3, (дата обезличена) года рождения, на период с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 100% величины прожиточного минимума на детей 12968 рублей 00 копеек (с (дата обезличена) в размере 13940 рублей 00 копеек). На основании указанного решения в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) с расчетного (банковского) счета (номер обезличен) открытого в УФК по Орловской области по адресу: (адрес обезличен) УФК по Орловской области с расчетного (банковского) счета 40(номер обезличен), открытого в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен) на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) открытый (дата обезличена) в дополнительном офисе ПАО«Сбербанк» 8595/1 по адресу: (адрес обезличен) и обслуживающийся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11, произведено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на общую сумму 41820 рублей 00 копеек.

ФИО11, продолжая преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации в период времени с 00часов 00 минут (дата обезличена) до 23 часов 59 минут (дата обезличена), более точное время не установлено, находясь по адресу: (адрес обезличен), посредством информационно-телекоммуникационных технологий, с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», доступ к которому она получила при помощи не установленного в ходе следствия средства связи, имеющегося в ее пользовании, вошла в личный кабинет, в имеющемся приложении «Государственные услуги» установленного в нем, и в электронном виде вновь обратилась с заявлением в Государственное учреждение – отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Орловской области, расположенный по адресу: (адрес обезличен), не поставив данных сотрудников в известность насчет своих истинных намерений, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения – свидетельство о рождении серии XII-МЮ (номер обезличен) на несуществующего ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, и сведения о расчетном (банковском) счете (номер обезличен) открытом (дата обезличена) в отделении ПАО«Сбербанк» 8595/1 по адресу (адрес обезличен) и, обслуживающегося в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11 для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (ФИО2), на основании которого ее заявление, сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными об истинных намерениях ФИО11, было рассмотрено.

Руководителем Государственного Учреждения – Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по Орловской области, расположенного по адресу: (адрес обезличен), ФИО21, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО11, находящейся на рабочем месте в вышеуказанном учреждении по вышеуказанному адресу, принято решение (номер обезличен).001571/2023-0070386 от (дата обезличена), согласно которому отделением фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области ФИО11 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка: ФИО2, (дата обезличена) года рождения, на период с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 100% величины прожиточного минимума на детей 12968 рублей 00 копеек (с (дата обезличена) в размере 13940 рублей 00 копеек). На основании указанного решения (дата обезличена) с расчетного (банковского) счета (номер обезличен) открытого в УФК по Орловской области по адресу: (адрес обезличен) УФК по Орловской области с расчетного (банковского) счета 40(номер обезличен), открытого в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен) на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) открытый (дата обезличена) в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 8595/1 по адресу: (адрес обезличен) и обслуживающийся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11, произведено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на общую сумму 12968 рублей 00 копеек.

Кроме того, в связи с оформлением свидетельства о рождении серии 

<

...> на заведомо несуществующего ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, органами ЗАГС (дата обезличена) в проактивном режиме переданы сведения в ГУ – Главное управление ПФР № 10 по г. Москве и Московской области о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, после чего на основании сведений, поступивших в ГУ – Главное управление ПФР № 10 по г. Москве и Московской области от 23.07.2022 из ФГИС «ЕГР ЗАГС» и выгруженным в автоматическом режиме заявлением от (дата обезличена) 7 СЗИ-СПУ_20100240214, должностным лицом территориального органа СФР ФИО22 было вынесено положительное решение (номер обезличен) от (дата обезличена) о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серия МК-Э-201-2022 (номер обезличен) на общую сумму 693 144,10 рублей, что давало ей право на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в беззаявительном порядке.

В результате преступных действий ФИО11, направленных на хищение денежных средств путем обмана, государству, в лице Государственного учреждения – Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области причинен материальный ущерб на общую сумму 333 327 рублей 24 копейки, что является крупным размером.

Эпизод №2 (мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств субъекта Российской Федерации – Орловской области, в лице распорядителя бюджетных средств - Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативно правовыми актами путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений).

Она же, ФИО11, с целью реализации вновь возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета субъекта Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет бюджетных средств, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба субъекту Российской Федерации, достоверно зная, что согласно п. 3 Постановления № 2330-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия.

Согласно п. 7 Постановления № 2330-ПП ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17лет, выплачивается в следующих размерах:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации;

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации.

Также ФИО11 было достоверно известно о том, что Законом Орловской области от 19.11.2004 № 439-ОЗ «О пособии на ребенка», № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей», денежные средства по которым выделяются в рамках национального проекта «Демография» подпрограммы «Финансовая поддержка семей при рождении детей».

ФИО11, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих государству, в лице Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, заведомо зная, что ФИО2, (дата обезличена) года рождения, ФИО3, (дата обезличена) года рождения, у нее не рождались, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (дата обезличена) обратилась в Обособленное подразделение Отдел МФЦ по городу Орлу и Орловскому району, расположенный по адресу: (адрес обезличен), не поставив данных сотрудников в известность насчет своих истинных намерений, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения – свидетельство о рождении серии 

<

...> на несуществующего ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, и свидетельство о рождении серии XII-МЮ (номер обезличен) на несуществующего ребенка – ФИО3, (дата обезличена) года рождения, и сведения о расчетном (банковском) счете (номер обезличен) открытом (дата обезличена) в дополнительном офисе ПАО«Сбербанк» 8595/1 по адресу: (адрес обезличен), и, обслуживающегося в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11 для назначения и перевода пособия одинокой матери, и для назначения ежемесячной выплаты в связи рождением (усыновлением) первого ребенка, на основании ее заявления сотрудниками отдела социальной защиты населения по (адрес обезличен) казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенного по адресу: (адрес обезличен), пер. Трамвайный, (адрес обезличен), не осведомленными о истинных намерениях ФИО11, рассмотрены.

Руководителем отдела социальной защиты населения по (адрес обезличен) казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», ФИО18, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО11, находящейся на рабочем месте в вышеуказанном ФИО12 по вышеуказанному адресу, принято распоряжение (номер обезличен) от (дата обезличена) отдела социальной защиты населения по (адрес обезличен) казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», ФИО11 в соответствии с Законом Орловской области от (дата обезличена) (номер обезличен)-ЗО – «О пособии на ребенка» назначено ежемесячное пособие на детей: ФИО2, (дата обезличена) года рождения, на период с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 582 рубля 74 копейки, с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 582 рубля 74 копейки, и на ФИО3, (дата обезличена) года рождения, на период с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 728рублей 43 копейки, с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 728 рублей 43копейки, на основании указанного решения в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) с расчетного (банковского) счета (номер обезличен) Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, открытого в УФК по Орловской области по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен) УФК по Орловской области с расчетного (банковского) счета 40(номер обезличен), открытого в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен) на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) открытый (дата обезличена) в дополнительном офисе ПАО«Сбербанк» 8595/1 по адресу: (адрес обезличен), и обслуживающийся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11, произведено ежемесячное пособие одинокой матери на общую сумму 38496 рублей 85 копеек.

Принято распоряжение (номер обезличен) от (дата обезличена) отделом социальной защиты населения по (адрес обезличен) казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», О.А.РБ. в соответствии с Федеральным законом РФ от (дата обезличена) № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» назначена ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка: ФИО2, (дата обезличена) года рождения, на период (дата обезличена) по (дата обезличена) 100% величины прожиточного минимума на детей в размере 12557 рублей 00 копеек, с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 2853 рубля 45 копеек, с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 12557 рублей 00 копеек (с (дата обезличена)-12968 рублей) до достижения ребенком возраста одного года, на основании указанного решения в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) с расчетного (банковского) счета (номер обезличен) Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, открытого в УФК по Орловской области по адресу: (адрес обезличен) УФК по Орловской области с расчетного (банковского) счета 40(номер обезличен), открытого в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен) на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) открытый (дата обезличена) в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 8595/1 по адресу: (адрес обезличен) и обслуживающийся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО11, произведена ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на общую сумму 62785 рублей 00 копеек (данная выплата с (дата обезличена) передана в ОСФР по Орловской области).

В результате преступных действий ФИО11, направленных на хищение денежных средств путем обмана Субъекту Российской Федерации - Орловской области в лице распорядителя бюджетных средств - Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области причинен материальный ущерб на общую сумму 101 281 рубль 85 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО11 полностью признала себя виновной, подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым сущность предъявленного обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 и ч. 1 ст. 159.2 УК РФ ей разъяснена и понятна, виновной себя в совершении указанных преступлений признает в полном объеме, действительно совершила преступления при указанных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого обстоятельствах. Полученными денежными средствами, она распорядилась не по целевому назначению: потратила их на свои личные нужды. Вину осознает, в содеянном чистосердечно раскаивается. От дачи показаний отказалась, ссылаясь на ст. 51 Конституции РФ. Просила огласить показания на стадии следствия.

Из показаний подсудимой ФИО11, данных на стадии следствия, и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что в 2022 году в начале мая, точную дату не помнит, к ней на Центральном рынке (адрес обезличен) обратился неизвестный ей ранее мужчина по имени Сергей, который предложил ей за вознаграждение в сумме 140 000 рублей, зарегистрировать на нее фиктивное рождение детей, он поможет получить свидетельства о рождении на нерожденных детей, на основании которых она сможет впоследствии получить все ей положенные от государства денежные пособия, связанные с рождением у нее детей, хотя она понимала что, если она согласится на это предложение, то совершит преступление, но, так как у неё были финансовые трудности, она согласилась на предложение неизвестного мужчины по имени Сергей. Они обо всем договорились, примерно через неделю, она, как ей сказал Сергей, передала ему копию своего паспорта, после чего, примерно через один месяц, по почте она получила оригиналы свидетельств о рождении на нерожденных у нее детей: ФИО3, (дата обезличена) года рождения и ФИО2, (дата обезличена) года рождения. Денежные средства в сумме 140 000 рублей она, как ей сказал Сергей, передала другому неизвестному ей мужчине, который к ней подошел на рынке и сказал, что он от Сергея. После чего она ни Сергея, ни этого неизвестного мужчину более никогда не видела. Этому мужчине, на вид примерно около 30 лет. Сергей имел цыганскую внешность, а мужчина, которому она передала денежные средства, не был цыганской внешности, более подробно его описать она не может. Позже на сайте Госуслуги, она узнала, что на нее был оформлен материнский (семейный) капитал на нерожденных у нее детей: ФИО2, (дата обезличена) года рождения, ФИО3, (дата обезличена) года рождения. Лично для оформления сертификата она в ОСФР не обращалась. Сертификат на материнский (семейный) капитал она на руки не получала, до настоящего момента она материнским сертификатом не распорядилась, так как у нее не было на это необходимости. Впоследствии она, осознавая то, что у нее нет детей, она не рожала, и свидетельства о рождении на ФИО2 и ФИО3 ею получены преступным путем, лично обратилась в МФЦ расположенный по адресу: (адрес обезличен) заявлением о назначении ей социальных денежных выплат, связанных с рождением и воспитанием детей: ФИО2 и ОглыГ. Она подала необходимый пакет документов. После чего в августе 2022года ей были назначены социальные выплаты, и с августа 2022 она стала получать социальные денежные выплаты на счет (номер обезличен), который она открыла (дата обезличена) в ПАО Сбербанк в г. Орле. Место, где находится банк, она не помнит, только на этот счет она получала все социальные выплаты. Выплаты она получала до декабря 2024 года и тратила на личные нужды. В настоящее время она никаких выплат не получает. Свидетельства о рождении на детей: ФИО2 и ФИО3 у нее отсутствуют, никуда более с ними не обращалась, ей неизвестно где они находятся в настоящий момент, скорее всего она их давно потеряла. Денежные средства в сумме 140 000 рублей, которые она передала неизвестному мужчине, были ее личные накопления. Она на тот момент занималась продажей вещей: юбки, платья, бижутерия, а также посуды - либо, используя сайт инстаграмм, либо торговала на рынке. При этом она понимала, что ее действия незаконны, но ей нужны были денежные средства, так как у нее возникли финансовые трудности, и снизились продажи, в связи с чем она пошла на этот поступок и согласилась на предложение Сергея. Вину осознает полностью, в содеянном раскаивается, желает возместить материальный ущерб государству (т. 1 л.д. 214-217, 227-229, т. 6 л.д. 65-68, 85-88, 103-106).

Суд принимает во внимание, что ФИО11 на предварительном следствии была допрошена в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника, протоколы допросов подписаны ей и ее защитником без замечаний и дополнений, после разъяснения процессуальных прав, предусмотренных статьей 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, что, по мнению суда, делает показания ФИО11 достоверными и допустимыми доказательствами, подтверждающими ее вину.

Суд принимает показания ФИО11 по обоим эпизодам достоверными и допустимыми доказательствами, подтверждающими ее вину.

Допросив подсудимую, представителей потерпевших, свидетелей, исследовав собранные по делу доказательства, суд признает подсудимую О.А.РБ. виновной в совершении всех вменяемых преступлений, поскольку ее виновность подтверждается совокупностью достоверных и допустимых доказательств исследованных в судебном заседании, изложенных в приговоре по эпизодам.

Виновность ФИО11 в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств Российской Федерации, в лице Государственного учреждения – Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативно правовыми актами путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере (эпизод №1), помимо признания подсудимой своей вины, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области ФИО29, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является главным специалистом – экспертом (юрисконсульт) юридического отдела ОСФР по Орловской области с (дата обезличена). В ее должностные обязанности входит представление интересов Отделения во всех государственных (муниципальных) органах, учреждениях и организациях, судах судебной системы РФ со всеми правами, которые в соответствии с законодательством РФ предоставлены сторонам и лицам, потерпевшему, гражданскому истцу, участвующим в гражданском, арбитражном, включая делах о банкротстве, административном судопроизводстве, производстве по делам об административных правонарушениях и уголовном судопроизводстве.

Согласно Закону от (дата обезличена) №236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с (дата обезличена) Пенсионный фонд РФ реорганизован и переименован в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

ФИО11, (дата обезличена) года рождения, получала выплаты от Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области на детей: ФИО2, (дата обезличена) года рождения, ФИО3, (дата обезличена) года рождения: с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей» в общей сумме 86 376,85 рублей; единовременное пособие при рождении ребенка ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей» в общей сумме 20472,77 рублей; с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей» в общей сумме 12968 рублей; с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей» в общей сумме 64840рублей; с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО3 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей» в общей сумме 86376,85 рублей; единовременное пособие при рождении ребенка ФИО3 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей» в общей сумме 20472,77рублей; с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3 в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей» в общей сумме 41820 рублей.

ФИО11 является владельцем государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, сертификат на материнский (семейный) капитал получен в г. Москве (дата обезличена).

Согласно п. 1 ст. 5 ФЗ №256 от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», государственный сертификат на материнский (семейный) капитал может выдаваться в беззаявительном порядке.

Таким образом сертификат на материнский (семейный) капитал на О.А.РБ. был оформлен в беззаявительном порядке в г. Москве, так как О.А.РБ. сертификат на материнский (семейный) капитал был получен в г.Москве, какая-либо информация по данному факту в ОСФР по Орловской области отсутствует.

Владелец сертификата материнского (семейного) капитала обращается в клиентскую службу территориальных органов ОСФР с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, кроме того, владелец сертификата может обратиться с указанным заявлением по средством Госуслуг или через личный кабинет застрахованного лица на официальном сайте ОСФР, т.е. может подать заявление в официальном виде. После проведения правовой экспертизы всех представленных документов согласно перечню, установленному правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, и полученных ответов на запросы, направленные в рамках электронного взаимодействия: ЗАГС, МВД, ЕГРН, и в орган выдавший уведомления (разрешение) о планируемом строительстве, на предмет факта выдачи данного документа. При отсутствии нарушений принимаются решения об удовлетворении средств материнского (семейного) капитала.

Средства материнского (семейного) капитала должны быть использованы только по тому направлению, которое указано в заявлении о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала.

В соответствии с п. 3 ст. 7 Федерального закона №256 от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме или по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий; получение образования ребенком (детьми); формирование накопительной пенсии для женщин, перечисленных в пунктах 1,2,4 ч.1 ст. 3 настоящего ФЗ; приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей инвалидов; получение ежемесячной выплаты в соответствии с ФЗ от 28.12.2017 №417 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

В настоящий момент средства материнского (семейного) капитала О.А.РБ. не использованы, однако владелец материнского (семейного) капитала в любой момент может его реализовать, сертификат материнского (семейного) капитала бессрочный.

В соответствии с Федеральным законом №418-ФЗ от 28.12.20217 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», ФИО11 получала ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (ФИО14) в размере 12968 рублей с 01.01.2023 по 31.05.2023, в общей сумме 64840 рублей. Данная выплата вошла в проект «Демография» (информация указана в паспорте Национального проекта «Демография»). Также согласно паспорта Национального проекта, в проект «Демография», кроме указанной выплаты, вошла выплата материнского (семейного) капитала, более никакие выплаты не входят в проект «Демография». Таким образом, ФИО11 из всех выплат детских пособий, которые она получала, только одна выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в сумме 64 840 рублей вошла в проект «Демография». Всего общая сумма денежных средств, выплаченных ОСФР России по Орловской области ФИО11, составляет: 333 327 рублей 24копейки, что является общим материальным ущербом, причиненным ОСФР России по Орловской области (т. 1 л.д. 185-188, 189-191).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею на стадии следствия, усматривается, что с (дата обезличена) она работает в ОСФР по Орловской области в должности начальника отдела контроля Установления мер социальной поддержки семьям с детьми управления социального обеспечения семей с детьми, и в ее должностные обязанности входит проверка правильности назначения пособий. Социальные пособия назначаются в соответствии с Федеральным Законом от 1(дата обезличена) № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», который устанавливает единую систему государственных пособий гражданам, имеющим детей в связи с их рождением и воспитанием, и обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

Указанным Федеральным законом № 81-ФЗ установлены, в том числе, следующие виды государственных пособий, которые предоставляются Отделением СФР: единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитание ребенка. 

С (дата обезличена) Отделение ОСФР осуществляет ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) №418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», полномочия по предоставлению которой переданы от органов социальной защиты населения. 

В ходе допроса для обозрения ей было предоставлено личное (выплатное) дело ФИО11, (дата обезличена) года рождения на бумажном носителе, в связи с чем пояснила: 

распоряжением (номер обезличен) от (дата обезличена) о назначении и выплате пособий в соответствии с Федеральным законом РФ № 418-ФЗ от (дата обезличена) «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» установлена ежемесячная выплата на ФИО2, (дата обезличена) года рождения, в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка: в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 12557,00 рублей; с (дата обезличена) по (дата обезличена) - 2835,45 рублей. Доплата за предыдущий период – с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 12557,00 рублей; с (дата обезличена) выплата составила 12968,00 рублей. Данная выплата с (дата обезличена) передана в ОСФР по Орловской области от органов социальной защиты населения; 

(дата обезличена) через клиентскую службу лично поступило заявление ФИО11 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в государственном учреждении - ОПФ РФ по Орловской области путем зачисления на счет заявителя (номер обезличен) через организацию Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк 045402601 Кор/счет Банка:30(номер обезличен) на детей: ФИО2, ФИО3;

(дата обезличена) вынесено решение (номер обезличен).001571/2022-0191101 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком с (дата обезличена) по (дата обезличена): О.Г. - (дата обезличена) в размере 7677,81 рублей с (дата обезличена) по (дата обезличена); О.З.РБ. - (дата обезличена) в размере 7677,81 рублей с (дата обезличена) по (дата обезличена); с (дата обезличена) – 8591,47 рублей;

(дата обезличена) через клиентскую службу лично поступило заявление ФИО11 (номер обезличен).001571/2022-0061961 от (дата обезличена), которая просила назначить ей меру социальной защиты: единовременное пособие при рождении ребенка: ФИО2, назначенные выплаты перечислять: 045402601 3(номер обезличен) Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк на счет заявителя: 40(номер обезличен);

(дата обезличена) вынесено решение (номер обезличен).001571/2022-0190751 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в размере 20472,77 рублей с (дата обезличена) до (дата обезличена);

(дата обезличена) через клиентскую службу лично поступило заявление ФИО11 (номер обезличен).001571/2022-0061960, которая просит назначить ей меру социальной защиты: единовременное пособие при рождении ребенка: ФИО3, назначенные выплаты перечислять: 045402601 3(номер обезличен) Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк на счет заявителя: 40(номер обезличен);

(дата обезличена) вынесено решение (номер обезличен).001571/2022-0190752 от (дата обезличена) о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в размере 20472,77 с (дата обезличена) до (дата обезличена);

(дата обезличена) подано заявление ФИО11 в электронном виде с использованием Федеральной государственной информационной системы (ФГИС) Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка: ФИО3, назначенные выплаты перечислять: 045402601 3(номер обезличен) Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк на счет заявителя: 40(номер обезличен);

(дата обезличена) вынесено решение (номер обезличен).001571/2023-0050636 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3 на период с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 12968,00 рублей: (с января 2024 - 13940,00 рублей) - данная выплата не выплачивалась, выплата приостановлена.

Более никаких пособий ФИО11 назначено не было, впоследствии О.А.РБ. за назначением пособий не обращалась (т. 1 л.д. 195-199).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею на стадии следствия, усматривается, что с 2013 года она работает в ОСФР по Орловской области в должности заместителя начальника отдела контроля выплат, в ее должностные обязанности входит контроль (правильность сумм к выплате) пенсий и социальных выплат. Пояснила по произведенным выплатам ОСФР по Орловской области ФИО11, (дата обезличена) года рождения, за период (дата обезличена) по (дата обезличена): ежемесячная выплата осуществлялась на первого ребенка ФИО2, с (дата обезличена) по (дата обезличена) было выплачено: за февраль 2023 года – 12968 рублей; март 2023 года – 12968 рублей; апрель 2023года – 12968 рублей; май 2023 года – 12968 рублей; июнь 2023 года – 12968рублей. Выплата производилась в январе 2023 года досрочно за январь, а далее выплата производилась за предыдущий месяц в текущем, т.е. январь за январь, март за февраль, апрель за март, май за апрель, июнь за май, итого выплата производилась 5 месяцев. Данная выплата, назначенная по распоряжению (номер обезличен) от (дата обезличена) отделом социальной защиты населения по Железнодорожному району г. Орла, с (дата обезличена) была передана в ОСФР. Итого было выплачено 64840 рублей.

На основании решения (номер обезличен).001571/2022-0191101 от (дата обезличена) назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО3, осуществлялось за период с (дата обезличена) по июнь 2023, таким образом было выплачено: август 2022 года – 5944,11 рублей ((дата обезличена)-(дата обезличена)), сентябрь2022 года – 7677,81 рублей, октябрь 2022 года – 7677,81 рублей, ноябрь 2022 года – 7677,81 рублей, декабрь 2022 года – 7677,81 рублей, январь 2023года – 7677,81 рублей, февраль 2023 года – 7677,81 рублей, март 2023 года – 8591,47 рублей, апрель 2023 года – 8591,47 рублей, май 2023 года – 8591,47рублей, июнь 2023 года – 8591,47 рублей. Итого было выплачено: 80432,74 + 5944,11 = 86 376,85 рублей.

Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 осуществлялась за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), таким образом: август 2022 года – 5944 рублей ((дата обезличена)-(дата обезличена)), сентябрь 2022 года – 7677,81рублей, октябрь 2022 года - 7677,81 рублей, ноябрь 2022 года - 7677,81рублей, декабрь 2022 года - 7677,81 рублей, январь 2023 года - 7677,81рублей, февраль 2023 года - 7677,81 рублей, март 2023 года – 8591,47рублей, апрель 2023 года - 8591,47рублей, май 2023 года - 8591,47рублей, июнь 2023 года - 8591,47рублей. Итого было выплачено: 80432,74 + 5944,11 = 86376,85 рублей.

Назначено единовременное пособие при рождении ребенка ФИО11 за период с (дата обезличена) по (дата обезличена): на основании решения (номер обезличен).001571/2022-0190751 от (дата обезличена) выплачено с (дата обезличена) по (дата обезличена) – 20472,77 рублей - единовременная выплата (ФИО2); на основании решения (номер обезличен).01571/2022-0190752 от (дата обезличена) выплачено с (дата обезличена) по (дата обезличена) – 20472,77 рублей - единовременная выплата (ФИО3), итого: 40945,54 рублей.

На основании решения (номер обезличен).001571/2023-0050636 от (дата обезличена) назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО3 на период с (дата обезличена) по (дата обезличена) в сумме 12968,00 рублей (с (дата обезличена) в связи с индексацией -13940,00 рублей).

Данная выплата с (дата обезличена) по (дата обезличена) не производилась, так как (дата обезличена) в ОСФР по Орловской области из социального фонда России поступила информация о том, что в связи с письмом Министерства внутренних дел по Республике Татарстан о выявленных фактах хищения бюджетных средств, выделенных для реализации национального проекта «Демография», сообщает, что на серверах СФР размещены списки, содержащие сведения о гражданах, являющихся получателями мер социальной поддержки на детей, рождение которых засвидетельствованы лицами, в отношении которых возбуждены уголовные дела, в связи с чем отделениям СФР следует приостановить выплаты гражданам из вышеуказанного списка до завершения следственных мероприятий. 

Однако, в связи с массовой индексацией (с (дата обезличена) - с 12968,00 на 13940,00) пособий выплата по решению (номер обезличен).001571/2023-0050636 от (дата обезличена) (ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка) на ФИО3 ошибочно возобновилась и производилась с (дата обезличена) по (дата обезличена). 

Таким образом, выплачено Универсальное (ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка) пособие: февраль 2024 года – 13940 рублей, март 2024 года – 13940 рублей, апрель 2024 года – 13940 рублей, итого: 41820рублей.

На основании решения (номер обезличен).001571/2023-0070386 от (дата обезличена) выплачено Универсальное (ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка) пособие на ФИО2, выплата производилась за период с (дата обезличена) по (дата обезличена): с (дата обезличена) по (дата обезличена) – 12968 рублей (недополученная выплата), произведена (дата обезличена) за октябрь 2023 года, итого: 12968 рублей.

Всего общая сумма денежных средств выплаченных ФИО11 составляет: 333 327 рублей 24 копейки, что является общим материальным ущербом государства в лице ОСФР России по Орловской области. 

В ходе допроса следователем ей было предоставлено для обозрения личное (выплатное) дело ФИО11, (дата обезличена) года рождения, где указана информация по произведенным выплатам в связи с рождением и воспитанием детей: О.З.РБ., (дата обезличена) года рождения, и ФИО3, (дата обезличена) года рождения, пояснила, что все указанные выплаты и суммы в выплатном деле ФИО11 соответствуют произведенным выплатам и суммам ОПФР России по Орловской области. Периоды, указанные по выплатам в выплатном деле, не соответствуют реальному периоду произведенных выплат, указанный период является периодом программы обеспечения системы, т.е. указывается наибольший период в программе, установленной ОПФР России по Орловской области, следует смотреть период по выплатам указанным в ее показаниях (т. 1 л.д. 201-205).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, данных им на стадии следствия, усматривается, что он проживает по адресу: (адрес обезличен), совместно со своей семьей: жена ФИО5, (дата обезличена) года рождения, двое несовершеннолетних детей и мать: ФИО6, (дата обезличена) года рождения. Он является родным братом ФИО7, (дата обезличена) года рождения. Между ними добрые, хорошие и доверительные отношения. Он всегда поддерживает по всем вопросам ФИО10 и ее семью, ее дочь ФИО9, она его племянница. В 2022 году ему известно, что ФИО10 с ФИО9 (дочерью ФИО10) ездили по Орловской области по цыганским таборам и продавали посуду: богемское стекло, стопочки, вазу, стаканы и другое. Он один раз ездил с ними в (адрес обезличен) за посудой, для дальнейшей ее реализации. Пояснил, что ФИО9 не рожала, у нее своих детей нет (т. 1 л.д. 207-209).

Анализируя показания представителя потерпевшего ФИО29 и свидетелей, суд находит их объективными и достоверными, поскольку они последовательны и логичны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, оснований не доверять таким показаниям у суда не имеется, никаких мотивов для оговора ФИО11 со стороны допрошенных лиц не выявлено.

Помимо приведенных выше показаний представителя потерпевшего и свидетелей, вина подсудимой ФИО11 в инкриминируемом деянии по эпизоду № 1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

- постановлением Правления Пенсионного фонда №367п от 22.12.2022 о переименовании Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области (т. 1 л.д. 165);

- заключением комплексной судебно-медицинской экспертизы № 9 от 12.07.2024, согласно выводам которой было установлено, что факты, документально подтверждающие наличие беременности в 2022 году, отсутствуют (отсутствует УЗИ, осмотр акушера-гинеколога) (т. 6 л.д. 78-82); 

- письмом Управления Федерального Казначейства по Орловской области, согласно которому единый казначейский счет (номер обезличен) открыт Управлению (дата обезличена) в отделении по Орловской области Главного Управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенному по адресу: 302001, (адрес обезличен) (т. 1 л.д.162-163);

- протоколом осмотра иных документов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, предоставленных в ходе материала проверки КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), объектом осмотра является: ответ на запрос от (дата обезличена) (номер обезличен)-и Филиала (номер обезличен) Отделения СФР по (адрес обезличен) и (адрес обезличен), о лице, имеющего право на дополнительные меры ФИО4 поддержки О.А.РБ., (дата обезличена) года рождения. При осмотре обнаружена информация о том, что на основании сведений поступивших в ГУ – Главное управление ПФР (номер обезличен) по (адрес обезличен) и (адрес обезличен) от (дата обезличена) из ФГИС «ЕГР ЗАГС» и выгруженным в автоматическом режиме заявлением от (дата обезличена) – СЗИ-СПУ_20100240214, вынесено положительное решение о выдаче ФИО4 сертификата на материнский (семейный) капитал серия МК-Э-201-2022 (номер обезличен) на основании ответов ЕГР ЗАГС в без заявительном порядке от (дата обезличена) (номер обезличен), в связи с рождением ФИО2, (дата обезличена) года рождения, свидетельство о рождении серия XII-МЮ (номер обезличен) выданное Органом ЗАГС Москвы (номер обезличен) Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен) от (дата обезличена), актовая запись 110(номер обезличен) от (дата обезличена) и ФИО3, (дата обезличена) года рождения, свидетельство о рождении серия XII-МЮ (номер обезличен) выданное Орган ЗАГС Москвы (номер обезличен) Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен) от (дата обезличена), актовая запись 110(номер обезличен) от (дата обезличена). С заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала ФИО11 в Филиал (номер обезличен) ОСФР по (адрес обезличен) и (адрес обезличен) не обращалась; решение о выдаче ФИО4 сертификата на материнский (семейный) капитал (номер обезличен) от (дата обезличена) в размере 693144рубля 10 копеек О.А.РБ.; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-Э-201-2022 (номер обезличен) в размере 693144 рубля 10 копеек на имя О.А.РБ. (т. 6 л.д. 52-60);

- протоколом осмотра документов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена копия выплатного дела ФИО11, содержащая сведения о наличии оснований для выплаты пособий и иных социальных выплат, а именно:

распоряжение (номер обезличен) от (дата обезличена) о назначении ежемесячной выплаты на ФИО2, (дата обезличена) в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка: (дата обезличена) - (дата обезличена) в размере 12557,00 рублей, (дата обезличена) - (дата обезличена) в размере 2835,45 рублей, доплата за предыдущий период (дата обезличена) - (дата обезличена) в размере 12557,00 рублей,

расписка в приеме от заявителя документов о предоставлении услуги «Назначение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» от (дата обезличена) Управление социальной защиты населения по (адрес обезличен),

заявление ФИО11, (дата обезличена) года рождения, о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, в Отдел социальной защиты населения по (адрес обезличен). Выплату производить в Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк на счет (номер обезличен). Дата обращения (дата обезличена). Дата регистрации (дата обезличена) № регистрации (номер обезличен),

заявление ФИО11 о согласии на обработку персональных данных от (дата обезличена),

копия паспорта ФИО11, (дата обезличена) года рождения, 54 20 586180, выдан УМВД России по Орловской области (дата обезличена), зарегистрирована по адресу: (адрес обезличен),

сведения о трудовой деятельности ФИО11,

свидетельство о рождении ФИО2, (дата обезличена) ХII (номер обезличен) от (дата обезличена),

свидетельство о рождении ФИО3, (дата обезличена) ХII (номер обезличен) от (дата обезличена),

предоставление сведений из ЗАГСа о рождении ребенка (ФИО): первым рожденным ребенком у матери ФИО11, (дата обезличена) года рождения, рождена ФИО2, (дата обезличена) года рождения, выдано свидетельство о рождении серии XII-МЮ (номер обезличен) (дата обезличена); число родившихся детей при родах: 2, женского пола; государственная регистрация акта гражданского состояния произведена Органом ЗАГС Москвы (номер обезличен) МФЦ предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен),

межведомственный запрос в целях предоставления государственной услуги о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка в отдел социальной защиты населения по (адрес обезличен) в отношении ФИО2, (дата обезличена) года рождения; ФИО3, (дата обезличена) года рождения,

ответ отдела опеки и попечительства управления социальной поддержки населения, опеки и попечительства администрации (адрес обезличен) сообщает, что О.З.РБ., (дата обезличена) года рождения; ФИО3, (дата обезличена) года рождения, проживающие по адресу: (адрес обезличен), на учете в органе опеки и попечительства администрации (адрес обезличен), как подопечные не состоят, в государственные учреждения интернатного типа не оформлялись,

реквизиты банка для рублевых переводов: Банк получателя: Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк, Кор/счет Банка:30(номер обезличен), БИКбанка: 045402601, ИНН 

<

***>, Счет получателя: 40(номер обезличен),

заявление ФИО11 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в государственное учреждение - ОПФ РФ по Орловской области от (дата обезличена) путем зачисления на счет заявителя (номер обезличен) через организацию Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк 045402601 Кор/счет Банка: 30(номер обезличен) на детей: ФИО2, ФИО3,

решение (номер обезличен).001571/2022-0191101 от (дата обезличена) о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком с (дата обезличена) по (дата обезличена): О.Г., (дата обезличена) года рождения, в размере 7677,81 руб. с (дата обезличена) по (дата обезличена), ФИО2, (дата обезличена) года рождения, в размере 7677,81 руб. с (дата обезличена) по (дата обезличена),

сведения ЕГР ЗАГС от (дата обезличена) в отношении ФИО3,

сведения ЕГР ЗАГС от (дата обезличена) в отношении ФИО2,

сведения о факте осуществления трудовой деятельности ФИО11,

сведения о фактах назначения МСЗ от (дата обезличена) в отношении ФИО11 ежемесячного пособия по уходу за ребенком,

заявление (номер обезличен).001571/2022-0061961 от (дата обезличена) ФИО11, которая просит назначить ей меру социальной защиты: единовременное пособие при рождении ребенка ФИО2, назначенные выплаты перечислять: 045402601 3(номер обезличен) Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк на счет заявителя: 40(номер обезличен),

расписка – уведомление,

решение (номер обезличен).001571/2022-0190751 от (дата обезличена) о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в размере 20472,77 рублей с (дата обезличена) до (дата обезличена),

сведения ЕГР ЗАГС от (дата обезличена) в отношении ФИО2,

сведения о факте осуществления трудовой деятельности ФИО11,

сведения о фактах назначения МСЗ от (дата обезличена) в отношении ФИО11 единовременного пособия при рождении ребенка,

сведения налоговой службы,

заявление (номер обезличен).001571/2022-0061960 ФИО11 от (дата обезличена), которая просит назначить ей меру социальной защиты: единовременное пособие при рождении ребенка ФИО3, назначенные выплаты перечислять: 045402601 3(номер обезличен) Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк на счет заявителя: 40(номер обезличен),

расписка-уведомление,

решение (номер обезличен).001571/2022-0190752 от (дата обезличена) о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в размере 20472,77 с (дата обезличена) до (дата обезличена),

сведения ЕГР ЗАГС от (дата обезличена) в отношении ФИО3,

сведения о факте осуществления трудовой деятельности ФИО11,

сведения налоговой службы,

сведения о фактах назначения МСЗ от (дата обезличена) в отношении ФИО11 единовременного пособия при рождении ребенка,

заявление ФИО11 от (дата обезличена) о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка: ФИО3, назначенные выплаты перечислять: 045402601 3(номер обезличен) Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк на счет заявителя: 40(номер обезличен),

решение (номер обезличен).001571/2023-0050636 от (дата обезличена) о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 12968 рублей на период с (дата обезличена) по (дата обезличена),

сведения ЕГР ЗАГС от (дата обезличена) в отношении ФИО3,

сведения ЕГР ЗАГС от (дата обезличена) в отношении ФИО2,

сведения ЕГР ЗАГС от (дата обезличена) в отношении ФИО11,

выписка из ЕГРН от (дата обезличена),

уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений от (дата обезличена) в отношении ФИО3,

уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений от (дата обезличена) в отношении ФИО2,

сведения о зарегистрированных транспортных средствах у ФИО11,

сведения о зарегистрированных транспортных средствах у ФИО3,

сведения о зарегистрированных транспортных средствах у ФИО2,

сведения о выплатах. Произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц в отношении ФИО11,

информация ФНС от (дата обезличена) в отношении ФИО11,

информация ФНС от (дата обезличена) в отношении ФИО3,

информация ФНС от (дата обезличена) в отношении ФИО2,

предоставление сведений из налоговых деклараций от (дата обезличена),

сведения о фактах ОПФ РФ назначения МСЗ от (дата обезличена): 

1. (дата обезличена) ГУ ОПФ РФ по Орловской области с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячного пособия по уходу за ребенком в размере 7677,81 в отношении ФИО3,

2. (дата обезличена) ГУ ОПФ РФ по (адрес обезличен) и (адрес обезличен) (дата обезличена) принято решение о выдаче сертификата на материнский (семейный) капитал, 

3. (дата обезличена) Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области назначена ежемесячная выплата в связи с рождением первого или второго ребенка с (дата обезличена) по (дата обезличена) в отношении ФИО2,

4. (дата обезличена) ГУ ОПФ РФ по Орловской области назначено единовременное пособие при рождении ребенка ФИО2 в сумме 20472,77рублей,

5. (дата обезличена) ГУ ОПФ РФ по Орловской области назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2 в сумме 7677,81 рублей,

6. (дата обезличена) ОФПС РФ по Орловской области назначено ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка ФИО2 в размере 12698 рублей,

7. (дата обезличена) назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком О.З.РБ. в сумме 8591,47 рублей,

8. (дата обезличена) ОФПС РФ по Орловской области назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО3 в размере 8591,47 рублей,

9. (дата обезличена) ГУ ОПФ РФ по Орловской области назначено единовременное пособие при рождении ребенка ФИО3 в размере 20472,77рублей,

сведения о фактах назначения МСЗ в отношении ФИО2,

заявление от 01.112023 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2, ФИО3, назначенные выплаты перечислять: 045402601 3(номер обезличен) Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк на счет заявителя: 40(номер обезличен),

решение (номер обезличен).001571/2023-0070386 от (дата обезличена) о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2 в размере 12.968, 00 с (дата обезличена) по (дата обезличена),

сведения ЕРГ ЗАГС в отношении ФИО2,

сведения ЕГР ЗАГС в отношении ФИО3,

сведения ЕГР ЗАГС в отношении ФИО11,

выписка из ЕГРН от (дата обезличена),

уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений от (дата обезличена),

сведения о зарегистрированных транспортных средствах в отношении ФИО11,

сведения о зарегистрированных транспортных средствах в отношении ФИО2,

сведения о зарегистрированных транспортных средствах в отношении ФИО3,

сведения о выплатах, произведенных плательщикам страховых взносов в пользу физических лиц в отношении ФИО11,

информация ФНС от (дата обезличена) в отношении ФИО11,

информация ФНС от (дата обезличена) в отношении ФИО2,

информация ФНС от (дата обезличена) в отношении ФИО3,

предоставление сведений из налоговых деклараций в отношении ФИО11,

сведения о фактах назначения МСЗ от (дата обезличена):

1. (дата обезличена) ОФПС РФ назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3 с (дата обезличена) по (дата обезличена) в размере 12968 рублей,

2. (дата обезличена) ГУ ОПФ РФ по (адрес обезличен) и (адрес обезличен) (дата обезличена) принято решение о выдаче сертификата на материнский (семейный) капитал,

3. (дата обезличена) Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области назначена ежемесячная выплата в связи с рождением первого или второго ребенка с (дата обезличена) по (дата обезличена) в отношении ФИО2,

4. (дата обезличена) ОФПС РФ по Орловской области назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО3 в размере 8591,47 рублей,

5. (дата обезличена) ОФПС РФ по Орловской области назначена ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка ФИО2 в размере 12968 рублей,

6. (дата обезличена) ГУ ОПФ РФ по Орловской области назначено единовременное пособие при рождении ребенка ФИО3 в размере 20472,77рублей,

7. (дата обезличена) ГУ ОПФ РФ по Орловской области назначено единовременное пособие при рождении ребенка ФИО2 в размере 20472,77рублей,

8. (дата обезличена) ОФПС РФ по Орловской области назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2 в размере 8591,47 рублей,

9. (дата обезличена) ГУ ОПФ РФ по Орловской области назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2 в размере 7677,81 рублей,

10. (дата обезличена) ГУ ОПФ РФ по Орловской области назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО3 в размере 7677,81 рублей,

сведения о фактах назначения МСЗ от (дата обезличена) в отношении ФИО2,

сведения о фактах назначения МСЗ от (дата обезличена) в отношении ФИО3,

история ежемесячной выплаты за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) на первого ребенка ФИО2: за февраль 2023 года – 12968 рублей, март 2023года – 12968рублей, апрель 2023 года – 12968 рублей, май 2023 года – 12968 рублей, июнь 2023 года – 12968 рублей, итого: 64840 рублей,

история ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3 за период с (дата обезличена) по (дата обезличена): август 2022 года – 5944,11рублей (с (дата обезличена)-(дата обезличена)), сентябрь 2022 года – 7677,81 рублей, октябрь 2022 года – 7677,81рублей, ноябрь 2022 года -7677,81 рублей, декабрь 2022 года - 7677,81рублей, январь 2023 года – 7677,81 рублей, февраль 2023года - 7677,81рублей, март 2023 года – 8591,47 рублей, апрель 2023 года - 8591,47рублей, май 2023 года - 8591,47 рублей, июнь 2023 года - 8591,47рублей, итого: 80432,74+5944,11 = 86376,85 рублей,

история выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком О.З.РБ. за период с (дата обезличена) по (дата обезличена): август 2022 года – 5944 рублей (с (дата обезличена)-(дата обезличена)), сентябрь 2022 года – 7677,81 рублей, октябрь 2022 года - 7677,81рублей, ноябрь 2022 года - 7677,81 рублей, декабрь 2022 года - 7677,81рублей, январь 2023 года - 7677,81 рублей, февраль 2023 года -7677,81рублей, март 2023 года - 8591,47 рублей, апрель 2023 года - 8591,47рублей, май 2023 года - 8591,47 рублей, июнь 2023 года - 8591,47рублей, итого: 80432,74 + 5944 = 86 376,85 рублей,

история единовременного пособия при рождении ребенка ФИО11 за период с (дата обезличена) по (дата обезличена): с (дата обезличена)-(дата обезличена) – 20472,77 рублей единовременная выплата, с (дата обезличена)-(дата обезличена) – 20472,77 рублей единовременная выплата, итого: 40945,54 рублей,

история универсального пособия. Выплата на детей за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) ФИО3: февраль 2024 года – 13940 рублей, март 2024 года – 13940 рублей, апрель 2024 года – 13940 рублей, итого: 41820рублей,

история универсального пособия. Выплата на детей за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) ФИО2: с (дата обезличена)-(дата обезличена) – 12968 рублей (недополученная выплата).

В ходе осмотра обвиняемая ФИО11 пояснила, что все указанные осматриваемые денежные выплаты она получала на не родившихся детей: О.З.РБ. и ФИО3, в связи с чем данные выплаты она получала незаконно, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, в личных целях (т. 1 л.д. 242-251);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: копия выплатного дела Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области ФИО11, содержащее сведения о наличии оснований для выплаты пособий и иных социальных выплат (т. 1 л.д. 252-353);

- протоколом осмотра документов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены документы:

1) Запись акта о рождении (номер обезличен) от (дата обезличена), выданная на имя: ФИО2, (дата обезличена) года рождения, полученная в ходе материала проверки КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), Органом ЗАГС Москвы (номер обезличен) Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен), представляет собой лист прямоугольной формы формата А4, белого цвета с вертикальной ориентацией, строки документа выполнены печатным текстом красящим веществом черного цвета, информация указанная в осматриваемом документе: ФИО2, (дата обезличена) года рождения, рождена в двойне, первая, живорожденная, документ подтверждающий факт рождения: заявление лица, присутствующего во время родов, ФИО8, (дата обезличена), сведения о родителях: мать ФИО11, (дата обезличена) года рождения, уроженка: (адрес обезличен) Края, гражданка РФ, иные сведения: ФИО8, присутствующий во время родов, предъявил паспорт гражданина РФ 3216 (номер обезличен), выдан Отделением УФМС России по (адрес обезличен) в (адрес обезличен) 2204.2016. Место жительства: РФ, (адрес обезличен) А, запись акта составлена по письменному уполномочию матери (дата обезличена). (дата обезличена) Выдано первичное свидетельство XII-МЮ (номер обезличен) от (дата обезличена), 97720124 Оган ЗАГС Москвы (номер обезличен) Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен);

2) Запись акта о рождении (номер обезличен) от (дата обезличена), выданная на имя: ФИО3, (дата обезличена) года рождения, полученная в ходе материала проверки КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), Органом ЗАГС Москвы (номер обезличен) Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен), представляет собой лист прямоугольной формы формата А4, белого цвета с вертикальной ориентацией, строки документа выполнены печатным текстом красящим веществом черного цвета, информация указанная в осматриваемом документе: ФИО3, (дата обезличена) года рождения, рождена в двойне, второй, живорожденная, документ подтверждающий факт рождения: заявление лица, присутствующего во время родов, ФИО8, (дата обезличена), сведения о родителях: мать ФИО11, (дата обезличена) года рождения, уроженка: (адрес обезличен) Края, гражданка РФ, иные сведения: ФИО8, присутствующий во время родов, предъявил паспорт гражданина РФ 3216 (номер обезличен), выдан Отделением УФМС России по (адрес обезличен) в (адрес обезличен) 2204.2016. Место жительства: РФ, (адрес обезличен) А, запись акта составлена по письменному уполномочию матери (дата обезличена). (дата обезличена) Выдано первичное свидетельство XII-МЮ (номер обезличен) от (дата обезличена), 97720124 Оган ЗАГС Москвы (номер обезличен) Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен).

В ходе осмотра ФИО7 пояснила, что оригиналы свидетельств о рождении на детей: ФИО2 и ФИО3 у нее отсутствуют, она давно их не видела у себя, никуда более с ними она не обращалась, по ненадобности потеряла их из своего вида, пояснить где они находятся в настоящий момент не может, так как ей неизвестно, скорее всего она их давно потеряла. ФИО8 ей не известен, никогда не слышала этого имени и фамилии (т. 1 л.д. 233-238);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: запись акта о рождении (номер обезличен) от (дата обезличена), выданная на имя: ФИО2, (дата обезличена) года рождения; запись акта о рождении (номер обезличен) от (дата обезличена), выданная на имя: ФИО3, (дата обезличена) года рождения (т. 1 л.д. 239-241);

- протоколом осмотра предметов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен CD-диск, являющийся приложением к ответу из ПАО «Сбербанк», исх. № от (дата обезличена) 3НО0345252434, на котором имеется выписка по номинальному счету ПАО «Сбербанк» (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена).

При открытии файла с наименованием 4081780647004731875_ФИО11_(дата обезличена) 5420586180_13_1 обнаружена информация: выписка по счету (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена): ФИО - ФИО11, вид документа удостоверяющего личность: паспорт гражданина РФ, серия документа: 54 20; № документа 586180, выдан (дата обезличена), адрес регистрации: 302004 Орловская область, (адрес обезличен), кв. с177 тел. (номер обезличен), дата рождения: (дата обезличена), место рождения: (адрес обезличен) край, период с (дата обезличена) по (дата обезличена), дата открытия счета: (дата обезличена), ОСБ/ВСП, в котором открыт счет 8595/1. Зачисление денежных средств за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) с расчетных счетов: номер корреспондентского счета: (номер обезличен), номер счета: 03(номер обезличен) Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области); номер корреспондентского счета: (номер обезличен), номер счета: 03(номер обезличен) ОСФР по Орловской области; номер корреспондентского счета: (номер обезличен), номер счета: 03(номер обезличен) ОПФР по Орловской области.

Таблица формата «Exel» состоит из следующих столбцов: 1. № п/п; 2. Дата совершения операции; 3. Наименование операции; 4. Номер корреспондентского счета; 5. Наименование Банка; 6. БИК Банка; 7. Наименование ФИО; 10. номер счета; 11. сумма операции по дебету; 12. сумма операции по кредиту; 16.назначение платежа.

В таблице обнаружена информация:

1. (дата обезличена) открытие сберегательного счета (номер обезличен):

1) (дата обезличена) выплачено единовременное пособие по массиву (номер обезличен),31651 в соответствии с договором от 30.11.2015г. (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 20472 рубля 77 копеек, 

2) (дата обезличена) выплачено единовременное пособие по массиву (номер обезличен),31682 в соответствии с договором от 30.11.2015г. (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 20472 рубля 77 копеек;

2. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком: ФИО2 Р., ФИО3 Р.:

1) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31658 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 5944 рубля 11 копеек,

2) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31658 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 5944 рубля 11 копеек,

3) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31710 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

4) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31710 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

5) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31813 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

6) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31813 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

7) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31925 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

8) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31925 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

9) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),32064 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

10) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),32064 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

11) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),32171 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

12) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),32171 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

13) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31137 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

14) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),32171 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

15) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31285 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

16) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31285 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

17) 03.042023 выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31409 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

18) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31409 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

19) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31536 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

20) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31536 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

21) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31668 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

22) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31668 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

3. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка О.З.РБ.:

1) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),31049 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

2) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),31286 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

3) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),31410 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области(номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

4) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),31540 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

5) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),31049 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

6) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),32421 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

4. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка О.Г.:

1) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),32715 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 13940 рублей 00 копеек,

2) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),32810 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 13940 рублей 00 копеек,

3) (дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),32933 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 13940 рублей 00 копеек,

Департамент социальной защиты, труда и занятости, опеки и попечительства Орловской области

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 2622,34, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 09.2022г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1311,17, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 10.2022г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1311,17, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 11.2022г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1311,17, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир», за декабрь 20022г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 01.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 02.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 03.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 04.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 05.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 06.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 07.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 08.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 09.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 10.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 11.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 12.2023г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1337,49, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 01.2024г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1337,49, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 01.2024г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1337,49, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 03.2024г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1337,49, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 04.2024г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1337,49, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 05.2024г.,

5. Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка:

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 25114.00, ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка за 09.22 г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 12557.00, ежемесячное пособие в связи с рождением первого ребенка за 10.2022г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 12557.00, ежемесячное пособие в связи с рождением первого ребенка за 11.2022г,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 12557.00, ежемесячное пособие в связи с рождением первого ребенка за 12.2022г.

В ходе осмотра обвиняемая ФИО11 пояснила, что все указанные осматриваемые денежные выплаты она получала на не родившихся детей: О.З.РБ. и ФИО3, в связи с чем данные выплаты она получала незаконно, денежными средствами распорядилась в своих личных целях, по своему желанию. С заявлением на получение пособий обращалась в отдел социальной защиты Орловской области лично, в Пенсионный фонд РФ обращалась, как лично, так и, находясь у дома, с использованием ГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг», в какое точно время, в каком году она не помнит (т. 2 л.л. 109-213);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: CD - диск, являющийся приложением к ответу из ПАО «Сбербанк», исх. № от (дата обезличена) 3НО0345252434 (т. 2 л.д. 214-215).

Оценивая приведенные доказательства стороны обвинения, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела и признания ФИО11 виновной в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств Российской Федерации, в лице ФИО4 – Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативно правовыми актами путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Виновность ФИО11 в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств субъекта Российской Федерации – Орловской области, в лице распорядителя бюджетных средств - Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативно правовыми актами путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений (эпизод (номер обезличен)), помимо признания подсудимой своей вины, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО23, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с (дата обезличена) она работает консультантом в отделе межведомственного взаимодействия и подведомственных организаций Департамента. В ее должностные обязанности входит представление интересов Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области во всех государственных (муниципальных) органах, ФИО12 и организациях, судах судебной системы РФ со всеми правами, которые в соответствии с законодательством РФ предоставлены сторонам и лицам, потерпевшему, гражданскому истцу, участвующим в гражданском, арбитражном, включая делах о банкротстве, административном судопроизводстве, производстве по делам об административных правонарушениях и уголовном судопроизводстве. 

В соответствии с Законом Орловской области от (дата обезличена) (номер обезличен)-ОЗ «О пособии на ребенка» осуществляется региональная выплата ежемесячного пособия на детей.

В соответствии с Постановлением правительства Орловской области от (дата обезличена) (номер обезличен) «Об утверждении порядка назначения и выплаты пособия на ребенка и порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение пособия на ребенка», порядок назначения осуществляется ФИО12 социальной защиты населения по месту жительства заявителя. К полномочиям Департамента отнесено определение потребностей средств областного бюджета на обеспечение пособия на ребенка на очередной финансовый год и его плановый период, а также перечисление денежных средств на расчетный счет заявителя в соответствии с предоставленными казенными ФИО12 заявками на выплату пособия на детей. Департамент в течение трех рабочих дней направляет общую заявку бюджета получателя в Департамент финансов Орловской области, а Департамент Финансов в соответствии с вышеуказанной заявкой перечисляет денежные средства на счет Департамента соцзащиты, а соцзащита перечисляет на расчетный счет заявителей. Все денежные средства ФИО11 были перечислены на банковский счет (номер обезличен) ПАО Сбербанк.

В соответствии с Федеральным Законом РФ от (дата обезличена) № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от (дата обезличена) (номер обезличен)н «Об утверждении порядка осуществлении ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка, обращение за назначением указанных выплат, а также перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого и (или) второго ребенка, Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от (дата обезличена) (номер обезличен)н «Об утверждении административного регламента по предоставлению органами ФИО4 власти субъектов РФ государственные услуги в сфере переданных полномочий РФ по назначению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка. 

В соответствии с постановлением Правительства Орловской области от (дата обезличена) (номер обезличен) «Об определении уполномоченного органа по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, установленной в соответствии с ФЗ-418 от 28.12.2027» был определен уполномоченный орган по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка, орган исполнительной ФИО4 власти, специальной компетенции Орловской области, осуществляющий функции в сфере социальной защиты населения, которым является Департамент. Главным распорядителем денежных средств, на основании указанного Постановления, был определен Департамент социальной защиты. 

В соответствии с Законом Орловской области 2216-ОЗ от (дата обезличена) «О передаче полномочия по назначению ежемесячно выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, в установленной в соответствии с ФЗ «»О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» полномочия по назначению вышеуказанной ежемесячной выплаты были переданы казенному ФИО12 Орловской области «Областной Центр социальной защиты населения». Финансирование расходов на реализацию вышеуказанных полномочий осуществляется за счет субвенций бюджету Орловской области, предусмотренных Федеральным законом о «Федеральном бюджете» на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Из предоставленных ей следователем документов по начислению выплат, пояснила, что материальный ущерб, который составил 101254,85 рубля, из них материальный ущерб в сумме 62758,00 рублей причинен Российской Федерации, материальный ущерб причиненный Орловской области в лице Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, составил 38 496 рублей 85 копеек. В результате преступных действий ФИО11 и неустановленных лиц бюджету Российской Федерации и бюджету Орловской области причинен ущерб на общую сумму 101 254 рубля 85 копеек. (дата обезличена) все выплаты по пособиям на детей ФИО11 прекращены. Так как представителем Российской Федерации, в указанном случае, является Департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, на основании доверенности (номер обезличен) от (дата обезличена), она представляет интересы их организации (т. 2 л.д. 44-47).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, проживает по адресу: (адрес обезличен), совместно со своей семьей: жена ФИО5, (дата обезличена) года рождения, двое несовершеннолетних детей и мать: ФИО6, (дата обезличена) года рождения, русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, читать и писать умеет. Он является родным братом ФИО7, (дата обезличена) года рождения. Между ними добрые, хорошие и доверительные отношения. Он всегда поддерживает по всем вопросам ФИО10 и ее семью, ее дочь ФИО9, она его племянница. В 2022 году ему известно, что ФИО10 с ФИО9 (дочерью ФИО10) ездили по Орловской области по цыганским таборам и продавали посуду: богемское стекло, стопочки, вазу, стаканы и другое. Он один раз ездил с ними в (адрес обезличен) за посудой, для дальнейшей ее реализации. ФИО9 не рожала, у нее своих детей нет (т. 1 л.д.207-209).

Анализируя показания представителя потерпевшего ФИО23 и свидетеля, суд находит их объективными и достоверными, поскольку они последовательны и логичны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, оснований не доверять таким показаниям у суда не имеется, никаких мотивов для оговора ФИО11 со стороны допрошенных лиц не выявлено.

Помимо приведенных выше показаний представителя потерпевшего и свидетеля, вина подсудимой ФИО11 в инкриминируемом деянии по эпизоду (номер обезличен) подтверждается следующими письменными доказательствами:

-постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от (дата обезличена), о том, что в ходе проверки, проведенной прокуратурой района, установлено, что ФИО11 (дата обезличена) обратилась в Обособленное подразделение Отдел МФЦ по городу Орлу и Орловскому району, расположенное по адресу: (адрес обезличен), куда предоставила свидетельство о рождении серии XII-МЮ (номер обезличен) на несуществующего ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, и свидетельство о рождении серии XII-МЮ (номер обезличен) на несуществующего ребенка – ФИО3, (дата обезличена) года рождения, реквизиты счета, открытого на имя ФИО11 (расчетный счет (номер обезличен), открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен)), для получения переводов ежемесячных выплат в связи рождением (усыновлением) первого ребенка, ежемесячного пособия на ребенка. В результате неправомерных действий ФИО11, направленных на получение социальных пособий и выплат в отсутствие законных оснований, выразившихся в предоставлении через Обособленное подразделение Отдел МФЦ по городу Орлу и Орловскому району, расположенное по адресу: (адрес обезличен), в Отдел социальной защиты населения по (адрес обезличен) ФИО12 Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» документов, содержащих заведомо ложные сведения, а именно: свидетельство о рождении серии XII-МЮ (номер обезличен) на несуществующего ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, и свидетельство о рождении серии XII-МЮ (номер обезличен) на несуществующего ребенка – ФИО3, (дата обезличена) года рождения, в составе пакета документов, и получении ею в указанные периоды перечисленных пособий, Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области причинен материальный ущерб на общую сумму 101 281, 85 рублей (т. 2 л.д. 2-4);

- протоколом осмотра предметов от (дата обезличена) и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена:

1) копия выплатного дела на бумажном носителе на имя ФИО11, предоставленная Отделом социальной защиты населения по (адрес обезличен) казенного ФИО12 Орловской области «Областной центр социальной защиты» в ходе предварительного следствия. В ходе осмотра установлено:

распоряжение (номер обезличен) от (дата обезличена) о назначении и выплате пособий Закон субъекта РФ (номер обезличен)-ЗО от (дата обезличена), обнаружена информация о том, что О.А.РБ. назначено пособие на детей (439-ОЗ) (номер обезличен)Д/1 от (дата обезличена) за период (дата обезличена)-(дата обезличена): пособие на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, начало выплаты (дата обезличена), окончание выплаты (дата обезличена), сумма за месяц: 582,74, доход на предыдущий период (дата обезличена) по (дата обезличена) 582,74, всего 582,74 рублей; пособие на ребенка ФИО3, (дата обезличена) года рождения, начало выплаты (дата обезличена), окончание выплаты (дата обезличена), сумма за месяц 728,43, доплата за предыдущий период (дата обезличена) по (дата обезличена) 728,43, всего 728,43 рублей.

В ходе осмотра представитель потерпевшего Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО23 пояснила, что данная выплата назначена в соответствии с Законом Орловской области от (дата обезличена) (номер обезличен)-ОЗ «О пособии на ребенка, данная выплата осуществляется за счет бюджета Орловской области (областная выплата). Общая сумма указанной выплаты составила 38496 рублей 85 копеек,

расчет среднедушевого дохода, дающего право на получение Пособие на ребенка одинокой матери (439-ОЗ) (дата обращения (дата обезличена)) ФИО11 на дату обращения составляет 12945 руб.;

расписка о приеме от заявителя ФИО11 документов о предоставлении услуги «Социальная поддержка семей, имеющих детей, оказываемая в соответствии с законодательством Орловской области», дата выдачи расписки (дата обезличена);

В ходе осмотра представитель потерпевшего Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО23 пояснила, что (дата обезличена) ФИО11 лично в добровольном порядке обратилась в обособленное подразделение Отдел МФЦ по городу Орлу и Орловскому району с заявлением в Казенное ФИО12 Отдела социальной защиты населения по (адрес обезличен), о назначении ей выплат пособий на детей: ФИО2, ФИО3 Отделом социальной защиты населения по (адрес обезличен) казенного ФИО12 Орловской области «Областной центр социальной защиты» вынесено (дата обезличена) решение о назначении (номер обезличен),

заявление от (дата обезличена) в Отдел социальной защиты населения по (адрес обезличен) от ФИО11 о назначении и выплате пособия на ребенка: ФИО3, (дата обезличена), ФИО2, (дата обезличена),

копия паспорта ФИО11, (дата обезличена) года рождения, серии 54 20 586180, выдан (дата обезличена) УМВД России по Орловской области,

свидетельство о рождении ФИО2, (дата обезличена) ХII (номер обезличен) от (дата обезличена),

свидетельство о рождении ФИО3, (дата обезличена) ХII (номер обезличен) от (дата обезличена),

свидетельство о регистрации по месту жительства ФИО3, (дата обезличена), зарегистрирована по месту жительства: (адрес обезличен),

свидетельство о регистрации по месту жительства ФИО2, (дата обезличена), зарегистрирована по месту жительства: (адрес обезличен),

сведения о трудовой деятельности ФИО11, 20.10.2000года рождения,

сведения о мерах социальной защиты (поддержки), социальных выплат за период (дата обезличена) по (дата обезличена), которыми пользуется ФИО11, где обнаружена информация: ОПФ РФ по Орловской области назначена мера социальной защиты (поддержки) ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячно в размере 7677,81 руб.; ОПФ РФ по Орловской области назначена мера социальной защиты (поддержки) ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячно в размере 7677,81 руб.; ОПФ РФ по Орловской области назначена мера социальной защиты (поддержки) ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с (дата обезличена) бессрочно единовременно 20472,77 руб.; ОПФ РФ по Орловской области назначена мера социальной защиты (поддержки) ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с (дата обезличена) бессрочно единовременно 20472,77 руб.

Реквизиты банка для рублевых переводов: Банк получателя: Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк, Счет получателя 40(номер обезличен), ФИО получателя: ФИО11.

2) Документ на бумажном носителе: сведения о назначенных и перечисленных социальных денежных выплатах на имя ФИО11, 20.10.2000года рождения, связанных с рождением и воспитанием ею ФИО2, (дата обезличена) года рождения, и ФИО3, (дата обезличена) года рождения, полученный в ходе предварительного следствия (ответ на запрос от (дата обезличена) (номер обезличен)). Обнаружена информация: отдел социальной защиты населения по (адрес обезличен) сообщает какие денежные выплаты были назначены ФИО11 в связи с рождением детей - пособие на ребенка согласно Закону Орловской области от (дата обезличена) (номер обезличен)-ОЗ «О пособии на ребенка». Заявление было подано в обособленное подразделение Отдел МФЦ по городу Орлу и Орловскому району (дата обезличена). Решение о назначении (номер обезличен) было вынесено (дата обезличена). Размеры выплат по годам составили: с (дата обезличена) по (дата обезличена) -6555,85 рублей на счет ПАО Сбербанк (номер обезличен); с (дата обезличена) по (дата обезличена) - 15891,12 рублей на счет ПАО Сбербанк (номер обезличен); с (дата обезличена) по (дата обезличена) – 16049,88 рублей на счет ПАО Сбербанк (номер обезличен).

В ходе осмотра представитель потерпевшего Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО23 пояснила, что общая сумма ущерба составила 38496 рублей 85копеек, все указанные выплаты производились за счет бюджета (адрес обезличен), ущерб причинен Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области.

Данная выплата не вошла в национальный проект «Демография» - ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка согласно Федеральному закону РФ от (дата обезличена) № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей». Заявление было подано в обособленное подразделение Отдел МФЦ по городу Орлу и Орловскому району (дата обезличена). Решение о назначении (номер обезличен) было вынесено (дата обезличена).

В ходе осмотра ФИО23 пояснила, что (дата обезличена) указанная выплата была передана в ОСФР по Орловской области, таким образом, в осматриваемой сумме указан полный назначенный период, а именно с (дата обезличена) по (дата обезличена), а общая сумма по выплатам указана с (дата обезличена) по (дата обезличена). В соответствии с Федеральным законом РФ от (дата обезличена) № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», данная выплата осуществляется за счет средств Федерального бюджета Орловской области (областная выплата). Общая сумма указанной выплаты составила 62785,00рублей.

Данная выплата вошла в национальный проект «Демография». 

Информация о выплате за Январь 2022 по Январь 2025 года от (дата обезличена) ФИО11, (дата обезличена) года рождения: в сентябре 2022 года сумма к выплате ЕФ при рождении 1-го ребенка (418-ФЗ) составила 25114,00 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в октябре 2022 года сумма к выплате ЕФ при рождении 1-го ребенка (418-ФЗ) составила 12557,00 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в ноябре 2022 года к выплате ЕФ при рождении 1-го ребенка (418-ФЗ) составила 12557,00 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в декабре 2022 года к выплате ЕФ при рождении 1-го ребенка (418-ФЗ) составила 12557,00 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена), итого: 62785,00рублей - Федеральная выплата, которая вошла в проект «Демография».

Информация о выплате за Январь 2022 по Январь 2025 года от (дата обезличена) ФИО11, (дата обезличена) года рождения: в сентябре 2022 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 2622,34 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в октябре 2022 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1311,17 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в ноябре 2022 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1311,17рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в декабре 2022 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1311,17 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в январе 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАОСбербанк (дата обезличена); в феврале 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в марте 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в апреле 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в мае 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в июне 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАОСбербанк (дата обезличена); в июле 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в августе 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в сентябре 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в октябре 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в ноябре 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАОСбербанк (дата обезличена); в декабре 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в январе 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в феврале 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в марте 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в апреле 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАОСбербанк (дата обезличена); в мае 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в июне 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в июле 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в августе 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в сентябре 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в октябре 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в ноябре 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в декабре 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена), итого: 38496,85 рублей - Областная выплата, которая не вошла в проект «Демография».

В ходе осмотра представитель потерпевшего Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО23 пояснила, что общий ущерб причиненный Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области составил 101 254 рубля 85 копеек (т.2 л.д. 52-65);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: копия выплатного дела на бумажном носителе на имя ФИО11, предоставленная Отделом социальной защиты населения по (адрес обезличен) казенного ФИО12 Орловской области «Областной центр социальной защиты», содержащая сведения о наличии оснований для выплаты пособий и иных социальных выплат (т. 2 л.д. 79-102);

- письмом Управления Федерального Казначейства по Орловской области, согласно которому единый казначейский счет (номер обезличен) открыт Управлению (дата обезличена) в отделении по Орловской области Главного Управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенному по адресу: 302001, (адрес обезличен) (т. 1 л.д. 162-163);

- заключением комплексной судебно-медицинской экспертизы (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно выводам которой было установлено, что факты, документально подтверждающие наличие беременности в 2022 году, отсутствуют (отсутствует УЗИ, осмотр акушера-гинеколога) (т. 6 л.д. 78-82);

- протоколом осмотра предметов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, согласно которому, осмотрена копия выплатного дела на бумажном носителе на имя ФИО11, предоставленная Отделом социальной защиты населения по (адрес обезличен) казенного ФИО12 Орловской области «Областной центр социальной защиты» в ходе предварительного следствия, содержащая сведения о наличии оснований для выплаты пособий и иных социальных выплат. В ходе осмотра установлено:

распоряжение (номер обезличен) от (дата обезличена) о назначении и выплате пособий Закон субъекта РФ (номер обезличен)-ЗО от (дата обезличена), обнаружена информация о том, что О.А.РБ. назначено пособие на детей (439-ОЗ) (номер обезличен)Д/1 от (дата обезличена) за период (дата обезличена)-(дата обезличена): пособие на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, начало выплаты (дата обезличена), окончание выплаты (дата обезличена), сумма за месяц: 582,74 рублей, доход на предыдущий период (дата обезличена) по (дата обезличена) 582,74 рублей, всего 582,74 рублей; пособие на ребенка ФИО3, 08.07.2022года рождения, начало выплаты (дата обезличена), окончание выплаты (дата обезличена), сумма за месяц 728,43 рублей, доплата за предыдущий период (дата обезличена) по (дата обезличена) 728,43 рублей, всего 728,43 рублей,

расчет среднедушевого дохода, дающего право на получение Пособия на ребенка одинокой матери (439-ОЗ) (дата обращения (дата обезличена)) ФИО11 на дату обращения составляет 12945 рублей,

расписка о приеме от заявителя ФИО11 документов о предоставлении услуги «Социальная поддержка семей, имеющих детей, оказываемая в соответствии с законодательством Орловской области», дата выдачи расписки (дата обезличена),

заявление от (дата обезличена) в Отдел социальной защиты населения по (адрес обезличен) от ФИО11 о назначении и выплате пособия на детей: ФИО3, (дата обезличена) года рождения, ФИО2, (дата обезличена) года рождения,

копия паспорта ФИО11, (дата обезличена) года рождения, серии 54 20 586180, выдан (дата обезличена) УМВД России по Орловской области,

свидетельство о рождении ФИО2, (дата обезличена) года рождения, ХII (номер обезличен) от (дата обезличена),

свидетельство о рождении ФИО3, (дата обезличена) года рождения, ХII (номер обезличен) от (дата обезличена),

свидетельство о регистрации по месту жительства ФИО3, (дата обезличена) года рождения, зарегистрирована по месту жительства: (адрес обезличен),

свидетельство о регистрации по месту жительства ФИО2, (дата обезличена) года рождения, зарегистрирована по месту жительства: (адрес обезличен),

сведения о трудовой деятельности ФИО11, (дата обезличена) года рождения,

сведения о мерах социальной защиты (поддержки), социальных выплат за период (дата обезличена) по (дата обезличена), где обнаружена информация: ОПФ РФ по Орловской области назначена мера социальной защиты (поддержки) ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячно в размере 7677,81 рублей; ОПФ РФ по Орловской области назначена мера социальной защиты (поддержки) ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячно в размере 7677,81рублей; ОПФ РФ по Орловской области назначена мера социальной защиты (поддержки) ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с (дата обезличена) бессрочно единовременно 20472,77 рублей; ОПФ РФ по Орловской области назначена мера социальной защиты (поддержки) ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с (дата обезличена) бессрочно единовременно 20472,77рублей.

Реквизиты банка для рублевых переводов: Банк получателя: Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк, Счет получателя 40(номер обезличен), ФИО получателя: ФИО11.

Документ на бумажном носителе: сведения о назначенных и перечисленных социальных денежных выплатах на имя ФИО11, 20.10.2000года рождения, связанных с рождением и воспитанием ею ФИО2, (дата обезличена) года рождения, и ФИО3, (дата обезличена) года рождения, где обнаружена информация:

пособие на ребенка согласно Закону Орловской области от (дата обезличена) (номер обезличен)-ОЗ «О пособии на ребенка». Заявление было подано в обособленное подразделение Отдел МФЦ по городу Орлу и Орловскому району (дата обезличена). Решение о назначении (номер обезличен) было вынесено (дата обезличена),

ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка согласно Федеральному закону РФ от (дата обезличена) № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей». Заявление было подано в обособленное подразделение Отдел МФЦ по городу Орлу и Орловскому району (дата обезличена). Решение о назначении (номер обезличен) было вынесено (дата обезличена). С (дата обезличена) выплата была передана в ОСФР,

информация о выплате за Январь 2022 по Январь 2025 года от (дата обезличена) ФИО11, (дата обезличена) года рождения: в сентябре 2022 года сумма к выплате ЕФ при рождении 1-го ребенка (418-ФЗ) составила 25114,00 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в октябре 2022 года сумма к выплате ЕФ при рождении 1-го ребенка (418-ФЗ) составила 12557,00 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в ноябре 2022 года к выплате ЕФ при рождении 1-го ребенка (418-ФЗ) составила 12557,00 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в декабре 2022 года к выплате ЕФ при рождении 1-го ребенка (418-ФЗ) составила 12557,00 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена), итого: 62785,00рублей,

информация о выплате за январь 2022 по январь 2025 года от (дата обезличена) ФИО11, (дата обезличена) года рождения: в сентябре 2022 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 2622,34 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в октябре 2022 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1311,17 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в ноябре 2022 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1311,17рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в декабре 2022 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1311,17 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в январе 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАОСбербанк (дата обезличена); в феврале 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в марте 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в апреле 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в мае 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в июне 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАОСбербанк (дата обезличена); в июле 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в августе 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в сентябре 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в октябре 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в ноябре 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАОСбербанк (дата обезличена); в декабре 2023 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1324,26 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в январе 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в феврале 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в марте 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в апреле 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАОСбербанк (дата обезличена); в мае 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в июне 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в июле 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в августе 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в сентябре 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в октябре 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в ноябре 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена); в декабре 2024 года сумма к выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) составила 1337,49рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк (дата обезличена), итого: 38496,85 рублей.

В ходе осмотра обвиняемая ФИО11 пояснила, что все указанные осматриваемые денежные выплаты она получала на не родившихся детей: ФИО2 и ФИО3, в связи с чем данные выплаты она получала незаконно, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, в личных целях (т. 2 л.д. 66-78);

- протоколом осмотра документов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 

1) запись акта о рождении (номер обезличен) от (дата обезличена), выданная на имя: ФИО2, (дата обезличена) года рождения, полученная в ходе материала проверки КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), Органом ЗАГС Москвы (номер обезличен) Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен), представляющая собой лист прямоугольной формы формата А4, белого цвета с вертикальной ориентацией, строки документа выполнены печатным текстом красящим веществом черного цвета, информация указанная в осматриваемом документе: ФИО2, (дата обезличена) года рождения, рождена в двойне, первая, живорожденная, документ подтверждающий факт рождения: заявление лица, присутствующего во время родов, ФИО8, (дата обезличена), сведения о родителях: мать ФИО11, (дата обезличена) года рождения, уроженка: (адрес обезличен) Края, гражданка РФ, иные сведения: ФИО8, присутствующий во время родов, предъявил паспорт гражданина РФ 3216 (номер обезличен), выдан Отделением УФМС России по (адрес обезличен) в (адрес обезличен) (дата обезличена), место жительства: РФ, (адрес обезличен) А, запись акта составлена по письменному уполномочию матери (дата обезличена). Выдано первичное свидетельство XII-МЮ (номер обезличен) от (дата обезличена), 97720124 Орган ЗАГС Москвы (номер обезличен) Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен),

2) запись акта о рождении (номер обезличен) от (дата обезличена), выданная на имя: ФИО3, (дата обезличена) года рождения, полученная в ходе материала проверки КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), Органом ЗАГС Москвы (номер обезличен) Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен), представляющая собой лист прямоугольной формы формата А4, белого цвета с вертикальной ориентацией, строки документа выполнены печатным текстом красящим веществом черного цвета, информация указанная в осматриваемом документе: ФИО3, (дата обезличена) года рождения, рождена в двойне, второй, живорожденная, документ подтверждающий факт рождения: заявление лица, присутствующего во время родов, ФИО8, сведения о родителях: мать ФИО11, (дата обезличена) года рождения, уроженка: (адрес обезличен) Края, гражданка РФ, иные сведения: ФИО8, присутствующий во время родов, предъявил паспорт гражданина РФ 3216 (номер обезличен), выдан Отделением УФМС России по (адрес обезличен) в (адрес обезличен) (дата обезличена), место жительства: РФ, (адрес обезличен) А, запись акта составлена по письменному уполномочию матери (дата обезличена). Выдано первичное свидетельство XII-МЮ (номер обезличен) от (дата обезличена), 97720124 Орган ЗАГС Москвы (номер обезличен) Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа (адрес обезличен).

В ходе осмотра ФИО7 пояснила, что оригиналы свидетельств о рождении на детей: ФИО2 и ФИО3 у нее отсутствуют, она давно их не видела у себя, никуда более с ними она не обращалась, пояснить где они находятся в настоящий момент не может, так как ей неизвестно, скорее всего она их давно потеряла. ФИО8 ей не известен, никогда не слышала этого имени и фамилии (т. 1 л.д. 233-238);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: запись акта о рождении (номер обезличен) от (дата обезличена), выданное на имя: ФИО2, (дата обезличена) года рождения; запись акта о рождении (номер обезличен) от (дата обезличена), выданное на имя: ФИО3, (дата обезличена) года рождения (т. 1 л.д.239-241);

- протоколом осмотра предметов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен CD-диск, являющийся приложением к ответу из ПАО «Сбербанк», исх. № от (дата обезличена) 3НО0345252434, на котором имеется выписка по номинальному счету ПАО «Сбербанк» (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена).

При открытии файла с наименованием 4081780647004731875_ФИО11_(дата обезличена) 5420586180_13_1 обнаружена следующая информация:

Документ: Выписка по счету (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена): ФИО ФИО11, вид документа удостоверяющего личность: паспорт гражданина РФ, серия документа: 54 20; №документа 586180, выдан (дата обезличена), адрес регистрации: 302004, Орловская область, (адрес обезличен) тел. (номер обезличен), дата рождения: (дата обезличена), место рождения: (адрес обезличен) край, период с (дата обезличена) по (дата обезличена), дата открытия счета: (дата обезличена), ОСБ/ВСП, в котором открыт счет 8595/1.

Зачисление денежных средств за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) с расчетных счетов: номер корреспондентского счета: (номер обезличен), номер счета: 03(номер обезличен) Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области), номер корреспондентского счета: (номер обезличен), номер счета: 03(номер обезличен) ОСФР по Орловской области, номер корреспондентского счета: (номер обезличен), номер счета: 03(номер обезличен) ОПФР по Орловской области.

Таблица формата «Exel» состоит из следующих столбцов:1. № п/п, 2. Дата совершения операции; 3. Наименование операции; 4. Номер корреспондентского счета; 5. Наименование Банка; 6. БИК Банка; 7. Наименование ФИО; 10. номер счета; 11. сумма операции по дебету; 12. сумма операции по кредиту; 16.назначение платежа.

В таблице обнаружена информация:

1) (дата обезличена) открытие сберегательного счета (номер обезличен): (дата обезличена) выплачено единовременное пособие по массиву (номер обезличен),31651 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 20472рубля 77 копеек; (дата обезличена) выплачено единовременное пособие по массиву (номер обезличен),31682 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 20472 рубля 77 копеек,

2) Ежемесячное пособие по уходу за ребенком: ФИО2 Р., ФИО3 Р.: 

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31658 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 5944 рубля 11 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31658 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 5944 рубля 11 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31710 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31710 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31813 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31813 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31925 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31925 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),32064 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),32064 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),32171 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),32171 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОПФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31137 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),32171 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 7677 рублей 81 копейка,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31285 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31285 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

03.042023 выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31409 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31409 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31536 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31536 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31668 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие по уходу за ребенком по массиву (номер обезличен),31668 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 8591 рубль 47 копеек,

3) Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка О.З.РБ.:

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),31049 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),31286 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),31410 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),31540 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),31049 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),32421 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 12968 рублей 00 копеек,

4) Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка О.Г.:

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),32715 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 13940 рублей 00 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),32810 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 13940 рублей 00 копеек,

(дата обезличена) выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка по массиву (номер обезличен),32933 в соответствии с договором от (дата обезличена) (номер обезличен), ФСБ (номер обезличен) с расчетного счета ОСФР по Орловской области (номер обезличен) в сумме 13940 рублей 00 копеек,

Департамент социальной защиты, труда и занятости, опеки и попечительства Орловской области:

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 2622,34 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 09.2022г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1311,17 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 10.2022г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1311,17 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 11.2022г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1311,17 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир», за 12.2022г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 01.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 02.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 03.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 04.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 05.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 06.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 07.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 08.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 09.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 10.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 11.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1324,26 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 12.2023г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1337,49 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 01.2024г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1337,49 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 01.2024г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1337,49 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 03.2024г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1337,49 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 04.2024г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 1337,49 рублей, ежемесячное пособие на детей на б/к «Мир» за 05.2024г.,

5) Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка:

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 25114,00 рублей, ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка за 09.2022г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 12557,00 рублей, ежемесячное пособие в связи с рождением первого ребенка за 10.2022г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 12557,00 рублей, ежемесячное пособие в связи с рождением первого ребенка за 11.2022г.,

(дата обезличена) зачисление д/с на счета по вкладам номер корреспондентского счета: (номер обезличен), отделение орел Банка России УФК по Орловской области, Департамент финансов Орловской области (департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области) номер счета: 03(номер обезличен), сумма: 12557,00 рублей, ежемесячное пособие в связи с рождением первого ребенка за 12.2022г.

В ходе осмотра обвиняемая ФИО11 пояснила, что все указанные осматриваемые денежные выплаты она получала на не родившихся детей: О.З.РБ. и ФИО3, в связи с чем данные выплаты она получала незаконно, денежными средствами распорядилась в своих личных целях, по своему желанию. С заявлением на получение пособий обращалась в отдел социальной защиты Орловской области лично, в Пенсионный фонд РФ обращалась, как лично, так и, находясь у дома, с использованием ГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг», в какое точно время, в каком году она не помнит (т. 2 л.л. 109-213);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: CD - диск, являющийся приложением к ответу из ПАО «Сбербанк», исх. № от (дата обезличена) 3НО0345252434 (т. 2 л.д. 214-215);

- протоколом осмотра документов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена выписка по движению денежных средств по счету (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), предоставленная в ходе предварительного следствия ПАО Сбербанк, представляет собой 3 листа прямоугольной формы формата А4, белого цвета с вертикальной ориентацией, строки документа выполнены печатным текстом красящим веществом черного цвета, информация указанная в осматриваемом документе: (дата обезличена) зачисление денежных средств в сумме 1337,49 рублей, (дата обезличена) зачисление денежных средств в сумме 1337,49 рублей, (дата обезличена) зачисление денежных средств в сумме 1337,49 рублей, (дата обезличена) зачисление денежных средств в сумме 1337,49 рублей, (дата обезличена) зачисление денежных средств в сумме 1337,49 рублей, (дата обезличена) зачисление денежных средств в сумме 1337,49 рублей, (дата обезличена) зачисление денежных средств в сумме 1337,49рублей, (дата обезличена) зачисление денежных средств в сумме 1337,49рублей.

(дата обезличена) согласно осмотру документов, предоставленных в ходе предварительного следствия отделом социальной защиты населения по (адрес обезличен) с участием представителя потерпевшего Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости ФИО23 установлено, что осматриваемые суммы, указанные в выписке, являются выплатами указанными в документах, предоставленными отделом социальной защиты населения по (адрес обезличен), а именно: выплата в мае 2024 года, сумма соответствует выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) и составила 1337,49 рублей на № счет 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк, выплата в июне 2024 года, сумма соответствует выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) и составила 1337,49 рублей на № счет 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк, выплата в июле 2024 года, сумма соответствует выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) и составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАОСбербанк, выплата в августе 2024 года, сумма соответствует выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) и составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк, выплата в сентябре 2024 года, сумма соответствует выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) и составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк, выплата в октябре 2024 года, сумма соответствует выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) и составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАОСбербанк, выплата в ноябре 2024 года, сумма соответствует выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) и составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк, выплата в декабря 2024 года, сумма соответствует выплате ежемесячного пособия на детей (439-ФЗ) и составила 1337,49 рублей на № счета 40(номер обезличен) ПАО Сбербанк.

В ходе осмотра обвиняемая ФИО11 пояснила, что все указанные осматриваемые денежные выплаты она получала на не родившихся детей: О.З.РБ. и ФИО3, в связи с чем данные выплаты она получала незаконно, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, в личных целях. После произведенного осмотра предметы и документы не упаковывались (т. 2 л.л. 216-220);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: выписка ПАО Сбербанк (движение денежных средств) по счету (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) (т. 2 л.д. 221-224).

Оценивая приведенные доказательства стороны обвинения, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела и признания ФИО11 виновной в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств субъекта Российской Федерации – Орловской области, в лице распорядителя бюджетных средств - Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативно правовыми актами путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Сомневаться в достоверности признательных показаний ФИО11 по обоим эпизодам преступной деятельности у суда оснований не имеется, в связи с чем суд исключает возможность самооговора подсудимой и использует ее показания в качестве доказательства ее вины, учитывая, что они согласуются с объективными выше исследованными доказательствами по делу.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в ходе их проведения протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминируемых подсудимой преступлений.

Учитывая изложенное, суд приходит к убеждению, что все доказательства, исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора, последовательны, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела по существу и признания ФИО11 виновной в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Оснований сомневаться в квалификации действий ФИО11 по ч. 3 ст.159.2, ч. 1 ст.159.2 УК РФ у суда не имеется. 

Так, согласно ст. 159.2 УК РФ и разъяснениям, содержащимся в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата обезличена) (номер обезличен) «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», по ст. 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов РФ, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, ФИО12 или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат (п. 16 Пленума).

Целенаправленные действия подсудимой по обоим эпизодам свидетельствуют о ее прямом умысле и корыстном мотиве на хищение бюджетных денежных средств путем предоставления пакета документов. Преступный умысел был доведен до конца, так как похищенными денежными средствами ФИО11 распорядилась по своему усмотрению.

Ущерб, причиненный ФИО4 – Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, составил 333 327 рублей 24 копейки, что в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Кроме того, согласно разъяснений, содержащихся в пунктах 1, 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата обезличена) (номер обезличен) «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях» длящиеся и продолжаемые преступления представляют собой разновидности единого сложного преступления, которые совершаются, как правило, в течение длительного времени и квалифицируются по одной статье или одной части статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации (далее также - УК РФ). Данные единые преступления необходимо отличать от совокупности преступлений (статья 17 УК РФ), заключающейся в совершении лицом двух или более самостоятельных преступлений, за каждое из которых оно несет уголовную ответственность по соответствующей статье или части статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом продолжаемое преступление может быть образовано как деяниями, каждое из которых в отдельности содержит все признаки состава преступления (в частности, при получении или даче взятки в несколько приемов; легализации имущества, добытого преступным путем, посредством нескольких финансовых операций или сделок с таким имуществом), так и деяниями, каждое или часть из которых не содержат всех признаков состава преступления, но в своей совокупности составляют одно преступление (например, при хищениях путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты с противоправным изъятием чужого имущества по частям, когда отдельные деяния с учетом стоимости похищенного имущества не являются уголовно наказуемыми).

О единстве умысла виновного в указанных случаях могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства и (или) предмета преступления, направленность деяний на достижение общей цели.

Вместе с тем, по настоящему уголовному делу в качестве потерпевших признаны две разные организации (ФИО4 – Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области и Департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области), которые имеют федеральный и муниципальный бюджет соответственно. Таким образом, объекты преступного посягательства были разными, поэтому оснований для иной квалификации действий ФИО11 не имеется.

Таким образом, действия подсудимой ФИО11 суд квалифицирует по:

ч.3 ст. 159.2 УК РФ (эпизод (номер обезличен)) – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативно правовыми актами путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере;

ч.1 ст. 159.2 УК РФ (эпизод (номер обезличен)) – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативно правовыми актами путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой за содеянное, суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимой ФИО11 совершены умышленные оконченные преступления против собственности, одно из которых в соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ относится к тяжким (эпизод (номер обезличен)), а другое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ - к категории небольшой тяжести (эпизод (номер обезличен)).

Из данных, характеризующих личность подсудимой, следует, что ФИО11 не судима, совершила преступление впервые, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, не состоит в браке, не имеет никого на иждивении, трудоустроена маляром у ИП«ФИО17», невоеннообязанная, не привлекалась к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим эпизодам преступной деятельности на основании пункта «и» ч.1 ст.61УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой по обоим эпизодам преступной деятельности, полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного преступлениями ущерба.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО11 изначально дала в ходе предварительного следствия признательные показания, сообщала ранее неизвестные правоохранительным органам сведения об обстоятельствах совершенного хищения, подтвердила свои показания при проведении следственных действий, которые положены органом следствия в совокупность доказательств виновности подсудимой в совершении вменяемого преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО11 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч.1 ст. 159.2 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, судом не рассматривается вопрос о применении по эпизоду (номер обезличен) положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Фактические обстоятельства преступления по эпизоду (номер обезличен) и степень его общественной опасности, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, прямой умысел на совершение преступления, характер и размер наступивших последствий не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления по эпизоду (номер обезличен) в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкое.

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, что предусматривает ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства данного дела, а также то, что О.А.РБ. впервые совершены преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и тяжкого, личность подсудимой, ее имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты при назначении О.А.РБ. наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ по каждому из эпизодов, в виде штрафа.

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 3 ст.69УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление.

При определении размера штрафа в силу требований ч. 3 ст. 46 УК РФ суд учитывает имущественное положение подсудимой, возможность получения дохода от трудовой деятельности, отсутствие кого-либо на иждивении.

В ходе предварительного расследования ФИО11 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

На стадии следствия по уголовному делу представителем Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области ФИО24 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО11 суммы материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 333327рублей 24 копейки. Подсудимая ФИО11 исковые требования признала в части не возмещенной суммы. На основании ст. 173 ГПК РФ суд принимает признание иска ФИО11 в части не возмещенной суммы, так как оно не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов других лиц, иск заявлен отделением фонда в соответствии с требованиями статей 44, 45УПК РФ, размер исковых требований соответствует сумме причиненного ущерба. В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поскольку в результате преступления Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области был причинен материальный ущерб, требование о взыскании суммы ущерба заявлено правомерно, ФИО11 частично возместила вред, причиненный преступлением в размере 169 163 рубля 62 копейки и подлежит частичному удовлетворению в сумме 164163 рубля 62 копейки.

В судебном заседании по уголовному делу прокурором в интересах Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО11 суммы материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 101 281 рубль 85копеек. Подсудимая ФИО11 исковые требования признала в части не возмещенной суммы. На основании ст. 173 ГПК РФ суд принимает признание иска ФИО11 в части не возмещенной суммы, так как оно не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов других лиц, иск заявлен прокурором в соответствии с требованиями статей 44, 45УПК РФ, размер исковых требований соответствует сумме причиненного ущерба. В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поскольку в результате преступления Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области был причинен материальный ущерб, требование о взыскании суммы ущерба заявлено правомерно, ФИО11 частично возместила вред, причиненный преступлением в размере 50 640 рублей 93 копейки и подлежит частичному удовлетворению в сумме 50 640 рублей 92 копейки.

Обеспечительная мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на мобильный телефон сотовой связи марки «Apple iPhone 6S» MNOX2RU/A в корпусе белого цвета, IMEI/MEID (номер обезличен), версия15.8.3, емкость 32 GB, рыночной стоимостью с учетом износа 2000рублей, принадлежащий ФИО11, наложенный постановлением Заводского районного суда (адрес обезличен) (дата обезличена), в соответствии со ст. 115 УПК РФ призвана обеспечить исполнение приговора в части штрафа и гражданского иска, поэтому указанная обеспечительная мера подлежит сохранению до полного исполнения приговора в указанной части.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки на предварительном расследовании по делу составили 33 311 рублей, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокатам ФИО25 (31581 рубль) и ФИО26 (1730 рублей) за оказание юридической помощи ФИО11 на стадии расследования по назначению следователя (т. 6 л.д. 204-207). На основании ст.132УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию в доход федерального бюджета с ФИО11, поскольку подсудимая от услуг защитников не отказывалась, о своей имущественной несостоятельности не заявляла, находится в трудоспособном возрасте, иждивенцев не имеет, оснований для освобождения ФИО11 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных частями 4-6 ст. 132 УПК РФ, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО11 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (эпизод (номер обезличен)) в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей,

- по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (эпизод (номер обезличен)) в виде штрафа в размере 50000(пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО11 наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО11 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Орловской области (УМВД России по (адрес обезличен), л/с04541А21590), ИНН

<

***>, КПП 575345001, БИК 045402601, р/с 40(номер обезличен), к/счет 30(номер обезличен), ОГРН 

<

***> Орловское отделение (номер обезличен) ПАО Сбербанк (адрес обезличен), УИН 18(номер обезличен).

Разъяснить ФИО11, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, по представлению судебного пристава-исполнителя штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Гражданский иск представителя Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области о взыскании с ФИО11 суммы материального ущерба удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО11 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области в счет возмещения материального ущерба 164163 рубля (сто шестьдесят четыре тысячи сто шестьдесят три) рубля 62 копейки.

Гражданский иск прокурора в интересах Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области о взыскании с ФИО11 суммы материального ущерба удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО11 в пользу Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области в счет возмещения материального ущерба 50640 (пятьдесят тысяч шестьсот сорок) рублей 92 копейки.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства: копия выплатного дела Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области в отношении ФИО11; запись акта о рождении (номер обезличен) от (дата обезличена), выданное на имя: ФИО2, (дата обезличена) года рождения; запись акта о рождении (номер обезличен) от (дата обезличена), выданное на имя: ФИО3, (дата обезличена) года рождения; CD - диск, являющийся приложением к ответу из ПАО «Сбербанк» (исх. № от (дата обезличена) 3НО0345252434); копия выплатного дела на бумажном носителе на имя ФИО11, предоставленная Отделом социальной защиты населения по (адрес обезличен) казенного ФИО12 Орловской области «Областной центр социальной защиты»; выписка ПАО Сбербанк (движение денежных средств) по счету (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

По вступлении приговора в законную силу арест на имущество, наложенный постановлением Заводского районного суда (адрес обезличен) (дата обезличена), мобильный телефон сотовой связи марки «Apple iPhone 6S» MNOX2RU/A в корпусе белого цвета, IMEI/MEID (номер обезличен), версия 15.8.3, емкость 32GB, рыночной стоимостью с учетом износа 2000 рублей, принадлежащий О.А.РБ., – сохранить до полного исполнения приговора в части штрафа и гражданских исков.

Взыскать с ФИО11 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокатам МирошниченкоМ.М. (31581 рубль) и ФИО26 (1730 рублей) за оказание юридической помощи на стадии предварительного расследования в размере 33311 (тридцать три тысячи триста одиннадцать) рублей.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Заводской районный суд (адрес обезличен) в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья П.В. Шкодин